

INWESTYCJE

Bezpieczniej przy drodze wojewódzkiej w Huzelach

Zakończyły się prace budowlane chodnika wraz z zatoką autobusową w Huzelach
 czytaj na str. 2

POMOC

WOŚP ponownie zagra w Lesku

12 stycznia 2020 na ulicach Leska i w Bieszczadzkim Domu Kultury będzie czerwono od WOŚP –owych serduszek
 czytaj na str. 3



WYDARZENIA

Bieszczadzka Aleja Gwiazd

To było niezmiernie ciekawe wydarzenie artystyczne, które przez dwa tygodnie toczyło się w Lesku
 czytaj na str. 5

WYDARZENIA

Święto Niepodległości w Lesku

Po raz kolejny mieszkańcy gminy Lesko uczcili rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości
 czytaj na str. 8



Wesołych Świąt

W tym świątecznym nastroju składam Państwu serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności, niepowtarzalnej atmosfery przy wigilijnym stole, samych pięknych chwil spędzonych bez pośpiechu i trosk. Niech Boże Narodzenie wypełni Wasze serca radością, przyniesie spokój i odpoczynek.

Życzę Państwu, aby nadchodzący rok 2020 spełnił nadzieje z nim związane. By udało się z sukcesem zrealizować plany oraz zamierzenia, a w życiu rodzinnym nie zabrakło zdrowia i szczęścia. Rozmachu w marzeniach, odwagi w ich spełnianiu! Wszelkiej pomyślności!

BURMISTRZ MIASTA I GMINY LESKO

Adam Snarski

ADAM SNARSKI




Sylwestrowa Stolica Bieszczad zaprasza

Nowy Rok 2020 przywitaj na leskim rynku, podczas największej plenerowej imprezie w Bieszczadach, przy największych przebojach MAANAM-u, bo rock and roll jest ciągle żywy!

► TEKST: DAWID LIPKA



Startujemy już o godzinie 20:00 z atrakcjami dla najmłodszych. Wasze pociechy, ale i Was zabawią znane i lubiane postacie z bajek. Jakże? Niech zostanie to niespodzianką. Tego wieczoru będzie naprawdę gorąco. Widowiskowy pokaz przy elektryzującej muzyce da Teatr Ognia „Arche”, który rozgrzeje publiczność i wprowadzi w nastrój zabawy z tegoroczną gwiazdą sylwestrowej nocy – zespołem exMaanam. Dokładnie o 22:00 na scenie, z nową wokalistką – Agą Bierkowską, pojawią się muzyki jednej z najpopularniejszych grup

polskiego rocka (m.in. Ryszard Oleśński, Paweł Markowski), którzy postanowili kontynuować dzieło rozpoczęte przed laty z Korą i wybrali właśnie Lesko na pierwszy, debiutancki koncert sylwestrowy! Można powiedzieć, że w tym roku przywitamy Nowy Rok śpiewająco. Piosenki Maanamu zna i nuci niemal każdy, niezależnie od wieku. Sylwester będzie

wielką doskonałą okazją, aby z zespołem zaśpiewać takie klasyki jak „Kra-kowski spleen”, „Kocham Cię, kochanie moje”, czy „Nie poganiaj mnie, bo tracę oddech”. Tak więc śpiew, ale i taniec oraz wspaniała zabawa, jak na wielkiej, miejskiej domówce – to czeka na Was właśnie w Lesku!

Takiego sylwestra Bieszczady jeszcze nie widziały!

Nie ma udanego sylwestra bez ponadczasowych kawałków takich zespołów, jak chociażby Abba, Modern Talking i Boney M – i tego u nas nie zabraknie! Zadbaj o to DJElectrico,

który tuż po północnym pokazie fajerwerków rozpocznie wielki dancing pod gwiazdami! Nie pozwolimy nikomu zmarznąć tej nocy! Rozgrzeje Was nie tylko muzyka, ale też dania i napoje gorące.

Oj, będzie się działo! Nie może Was zabraknąć!

To nie koniec sylwestrowych propozycji, bo w Lesku sylwester trwa nie jedną, a dwie noce!

Dla tych, którzy zechcą świętować już dzień wcześniej – 30 grudnia, leski basen „Aquarius” przygotował przedsylwestrowe nocne pływanie

w rytmach disco! Do godziny 02:00 zabawił Was będzie nieoceniony DJ Jurek! Z nim dobra zabawa zawsze gwarantowana! Przekonajcie się sami!

Na tych, którzy wolą biały puch od wody, podobne szaleństwo tej nocy, ale tym razem na śniegu czeka na stoku narciarskim LESKO SUMMER & SKI w Weremieniu. Tam bawimy się w ramach sylwestrowej oferty gminy Lesko do godziny 23:00! A do tego dorzucamy Wam rozgrzewającą muzykę, zimową watę, pyszne dania i bieszczadzki wiewiórkołód. Zapraszamy!

PLAKAT SYLWESTROWY NA S. 16

INICJATYWY

► TEKST: BARBARA
KOWALSKA-NAGÓRNA

Włodarze apelują do premiera

Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej ogłosiło działania w ramach Pakietu dla średnich miast.

Ponieważ mniejsze ośrodki miejskie mają utrudnienia w aplikowaniu o środki zewnętrzne Ministerstwo opracowało Pakiet dla średnich miast. Jednym z jego elementów jest zapewnienie mniejszym ośrodkom miejskim preferencji w krajowych programach operacyjnych finansowanych z Funduszy Europejskich, aby mogły skutecznie konkurować z większymi miastami oraz wprowadzono preferencje dotyczące wspierania miast średnich i miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze do wytycznych obszarowych (dot. obszarów rynku pracy, adaptacyjności przedsiębiorstw, edukacji oraz zdrowia).



Zgodnie z zapowiedzią Ministerstwa Pakiet dla średnich miast jest realizacją jednego z punktów Strategii

na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR) i dotyczy miast powyżej 20 tys. mieszkańców oraz miast powyżej

15 tys. mieszkańców będących stolicami powiatów z wyłączeniem miast wojewódzkich – obecnie jest to 225 miejscowości w całej Polsce.

Ponieważ kilku mniejszych podkarpackich miast nie wpisano do przedmiotowej strategii, ich gospodarze zaapelowali do premiera o wpisanie ich gmin do Pakietu działań dla miast średnich, w rządowej Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju.

Burmistrz Miasta i Gminy Lesko Adam Snarski w poniedziałek 18 listopada br. wraz z burmistrzami: Ustrzyk Dolnych, Zagórze, Cieszanowa i Narola, wziął udział w konferencji prasowej oraz podpisał apel do premiera o umieszczenie reprezentowanych miast w Pakiecie.

Brak wpisu m.in. Leska będzie skutkowało tym, że gmina nie będzie mogła ubiegać się o środki zewnętrzne z tzw.

„funduszy norweskich”. Przedstawiciele pominiętych gmin sygnalizowali powyższy problem Marszałkowi Województwa Podkarpackiego w trakcie konsultacji społecznych projektu założeń strategii rozwoju województwa – Podkarpackie 2030, ale mimo to miasto nie zostały ujęte.

Burmistrzowie pominiętych miast podjęli więc inicjatywę, by zaapelować do premiera o wsparcie oraz o niepomijanie małych ośrodków miejskich, które potrzebują środków zewnętrznych, by się rozwinąć i być atrakcyjne w oczach przedsiębiorców, ponieważ zależy im na rozwoju gmin, których są gospodarzami.

Jakie stanowisko po przesłaniu apelu przedstawi premier? Czy włączy nasze miasto do Pakietu? Poinformujemy Państwa po otrzymaniu listu zwrotnego.

INWESTYCJE

Bezpieczniej przy drodze wojewódzkiej w Huzelach



► TEKST: DAWID LIPKA
ZDJĘCIE: BARTOSZ USYK

18 listopada, odbiorem technicznym zakończyły się prace budowlane chodnika wraz z zatoką autobusową w Huzelach. Dzięki tej inwestycji mieszkańcy będą mogli bezpiecznie poruszać się wzdłuż ruchliwej drogi wojewódzkiej.

Nowy, 301-metrowy odcinek chodnika połączył już istniejący

jego fragment w tej miejscowości ze skrzyżowaniem z drogą powiatową do Weremienia. Wniosek o jego budowę został złożony przez Urząd Miasta i Gminy Lesko pod koniec ubiegłego roku do Marszałka Województwa Podkarpackiego i dzięki staraniom władz gminy doczekał się realizacji.

Koszt jego wykonania wyniósł 340 000 zł, z czego połowa kwoty zabezpieczona została w budżecie miasta, by tak potrzebna inwestycja mogła dojść do skutku.

INWESTYCJE

► TEKST: DAWID LIPKA
ZDJĘCIE: OSKAR DACKO

Baszta pięknieje

Wzgórze Baszta staje się coraz przyjaźniejsze nie tylko dla mieszkańców, ale i pożytecznych owadów. Pod koniec października br. młodzież z Zespołu Szkół Leśnych, na prośbę Urzędu Miasta i Gminy Lesko wykonała nasadzenia miododajnych drzew – klonu i lipy, wzdłuż nowej drogi, w miejscu gdzie dawniej biegła ścieżka zdrowia. Drzewa utworzą aleję przyjazną nie tylko ludziom, ale także pszczołom i innym owadom zapyłającym.

– Młode drzewka gmina Lesko otrzymała od Marszałka Województwa Podkarpackiego w ramach programu „Sadzenie drzew miododajnych, sposobem na ochronę bioróżnorodności w województwie podkarpackim”, za co serdecznie dziękujemy. Wierzymy, że takie zabiegi chociażby w niewielkim stopniu przyczynią się do wsparcia okolicznych pasiek, które narażone są na coraz większe zagrożenia – mówi Adam Snarski, Burmistrz Miasta i Gminy Lesko.

Dziękujemy dyrektorowi Zespołu Szkół Leśnych w Lesku Jadwidze Szylak oraz uczniom szkoły za pomoc w realizacji zadania poprzez wykonanie nasadzeń. Podziękowania kierujemy również do pracowników Leskiego Przedsiębiorstwa Komunalnego, którzy wykonali niezbędne pali-ki ochronne dla sadzonek.



POMOC

Pomóżmy!



► TEKST: DAWID LIPKA

kregowego, co spowodowało niedowład od odcinka piersiowego w dół.

Od czasu wypadku Dawid przebywa w Szpitalu Wojewódzkim w Rzeszowie, gdzie walczy o powrót do zdrowia. Na chwilę obecną nie ma czucia w tułowiu, w nogach, uszkodzony jest również nerw wzrokowy, co powoduje brak wyraźnego widzenia na prawe oko. Poza jego kontrolą są także czynności fizjologiczne.

Mimo przeciwności losu, Dawid się nie załamał i uparcie ćwiczy, walczy w każdej minucie rehabilitacji, by powrócić do sprawności. Robi to z niegasnącym uśmiechem na twarzy, dając każdemu z nas niebywały przykład męstwa.

Szpitalne leczenie to jednak za mało, aby przywrócić mu sprawność, która pozwoli na odzyskanie samodzielności życia. Dlatego też jego najbliżsi i przyjaciele robią wszystko, by sprawność tą odzyskał na oddziale rehabilitacji w Polskim Centrum Rehabilitacji Funkcjonalnej Votum w Krakowie. Miesięczny koszt pobytu w tym ośrodku to aż 21 500 zł. Jest to kwota, która przeraża możliwości rodziny, ale jesteście pewni, że dzięki naszej mobilizacji, uda się zebrać środki na 3-miesięczną rekonwalescencję, dzięki której wróci do pełni sił. Gorąco zachęcamy do pomocy.

Wpłat można dokonywać internetowo pod adresem:
<https://zrzutka.pl/hu7zf4>
oraz www.fundacjaavalon.pl

Jeszcze nie tak dawno swoją energią i uśmiechem zarażał każdego, kogo spotkał na swojej drodze. Było go wszędzie pełno, a kolarstwo i górskie wędrówki sprawiły mu wielką radość.

Niestety, 7 września br. w wyniku nieszczęśliwego wypadku samochodowego doznał licznych obrażeń ciała wraz z przerwanieniem rdzenia

PROJEKT

► TEKST: DAWID LIPKA,
EWA BOŃCZAK

Urząd Miasta i Gminy Lesko przeznaczy 270 087,50 zł na utworzenie Klubu Seniora. Aż 253 813,43 zł z tej kwoty pochodzi z otrzymanego właśnie dofinansowania z Urzędu Marszałkowskiego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego.

Projekt pn. „Aktywny Senior – utworzenie Klubu Seniora w Lesku” został pozytywnie oceniony i otrzymał dofinansowanie, dzięki czemu Klub Seniora zostanie utworzony w budynku dawnej świątyni ormiańskiej, która już niebawem przejdzie gruntowny remont. Budynek zostanie przystosowany do tej funkcji w ramach zadania inwestycyjnego, realizowanego również ze współfinansowaniem

W Lesku powstanie Klub Seniora



z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014–2020 działanie 6.3 w ramach zadania „Kompleksowa rewitalizacja na terenie Miejskiego Ośrodka Funkcjonalnego Sanok-Lesko”. Natomiast zajęcia w ramach Klubu Seniora zaplanowane zostały w okresie od 04.2021 r. do 03.2023 r.

Klub będzie czynny 5 dni w tygodniu, a w ramach zajęć uczestnicy będą mieli okazję do spotkań integracyjnych i wspólnego spędzania wolnego czasu (np. brydż, szachy, gry planszowe).

Ponadto, zaplanowane zostały działania tj.:

- organizowanie samopomocy w postaci Banku Wymiany Usług;
- „Spotkania z przeszłością” – wykłady/spotkania z osobami

POMOC

WOŚP ponownie zagra w Lesku

► TEKST: MAREK DUSZYŃSKI
– MOJELESKO.PL

Kolejny rok z rządu Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy zawita do naszego miasta! Sztab już prężnie pracuje nad organizacją tego wydarzenia, aby 12 stycznia 2020 na ulicach i w Bieszczadzkim Domu Kultury było czerwono od WOŚP – owych serduszek.

Reaktywacja

Po długiej przerwie, w 2018 roku, dzięki determinacji grupki zapaleńców i młodych wolontariuszy, Lesko dołączyło do miast, w których odbył się lokalny finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Ani przejmujące zimno, ani skromne środki nie przeszkodziły w przeprowadzeniu tego finału, a leski sztab WOŚP mógł się pochwalić kwotą ponad 18 tys. zł. Zebrane doświadczenia z powodzeniem wykorzystano rok później i finał Anno Domini 2019 przyciągnął jeszcze większe grono darczyńców, a wynik przerosł oczekiwania nawet największych optymistów. Sztab – po skrupulatnym przeliczeniu wpływów – ogłosił wynik: 31.543.16 zł! Dzięki zaangażowaniu i determinacji zarówno wolontariuszy, jak i członków sztabu WOŚP oraz ofiarności mieszkańców naszej gminy, finał 2019 roku dał tak piękny wynik.

Pomoc dla Leska

Warto przy tej okazji podkreślić, iż z pomocy Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy korzysta od wielu lat również nasz leski



szpital. Lista darów w postaci najróżniejszego sprzętu i urządzeń medycznych, jakie dotarły do nas za sprawą WOŚP jest bardzo długa. Wystarczy tylko przytoczyć dane za 2018 rok, w którym do leskiej placówki medycznej przekazano m.in. lampę do fototerapii, inkubator, miernik bilirubiny, dwa kardiomonitoringi, stanowisko resuscytacji noworodków, dwa aparaty do lokalizacji naczyń krwionośnych, dwa pulsoksymetry, USG Samsung, kardiokotograf oraz aparat Infant Flow SiPAP. Wartość tych darów wyniosła niemal 400 tys. zł! Podobnie bogate wsparcie szpital w Lesku otrzymał i w bieżącym roku, a sprzęt uzyskany dzięki wsparciu Orkiestry z pewnością przyczyni się do poprawy jakości leczenia i komfortu przebywających na tym oddziale pacjentów, szczególnie tych najmłodszych.

Gramy dalej

Orkiestra gra dalej i po raz kolejny chce rozgrzać serca Polaków! 28. finał WOŚP poświęcony będzie zbiorce środków na zakup najnowocześniejszych urządzeń dla ratowania życia i zdrowia dzieci potrzebujących różnego rodzaju operacji z zakresu chirurgii ogólnej, kardiochirurgii i neurochirurgii, dla zapewnienia najwyższych standardów diagnostycznych i leczniczych

w dziecięcej medycynie zabiegowej. Cel finału obejmuje także zakup wyposażenia dla oddziałów intensywnej terapii pooperacyjnej. W ich przypadku planowane są zakupy inkubatorów, monitorów, respiratorów, a także strzykawkę automatycznych i objętościowych. Ponadto, zarówno dla sal operacyjnych, jak i oddziałów pooperacyjnych niezbędne będą zakupy ultrasonografów i echokardiografów.

Pamiętajmy zatem o wspaniałym dorobku i szczytnych celach, jakie przyświecają corocznym finałom Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy i w niedzielę, 12 stycznia 2020 roku hojnie wspomóżmy wolontariuszy naszego, leskiego sztabu WOŚP. Organizatorzy finału zapraszają także do Bieszczadzkiego Domu Kultury, gdzie dla wszystkich gości zagrają zespoły muzyczne i zatańczą Bieszczadzkie Żabki, a to tylko początek długiej listy atrakcji, jakie leski sztab WOŚP przygotowuje dla uczestników finału. Będą także, m.in. bardzo atrakcyjne licytacje, zawody sportowe i pokazy. Słowem – będzie się działo! Spotkajmy się więc, jak co roku, nie szczędząc pomocy dla chorych dzieci. Każda złotówka jest ważna, a efekty naszej ofiarności widoczne są również w leskim szpitalu. Warto pomagać!

związanymi z historią regionu, wędrówki w terenie z lokalnymi towarzyszami. Projekt dofinansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014–2020. Oś priorytetowa: VIII Integracja społeczna, Działania: 8.3 Zwiększenie dostępu do usług społecznych i zdrowotnych.

- warsztaty plastyczne „Sprawne ręce – sprawny umysł”;
- zajęcia ruchowe, usprawniające funkcje motoryczne, w tym zajęcia fitness z instruktorem;
- cykl wykładów „W zdrowym ciele zdrowy duch”, poruszających zagadnienia w obszarze edukacji zdrowotnej – spotkania z lekarzem, dietetykiem, fizjoterapeutą, itp.;
- zajęcia kulturalne – wyjścia/wyjazdy do kina, teatru, na koncerty;
- organizowanie wieczorków tanecznych i karaoke;
- organizowanie imprez integracyjnych okolicznościowych;
- organizowanie wycieczki integracyjnej – połączonej z elementami krajoznawczymi i kulturalnymi;
- porady prawne;
- porady psychologiczne;
- porady rehabilitanta;

Planowana jest również organizacja kursów Nordic Walking oraz tańca towarzyskiego. Projekt dofinansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego na lata 2014–2020. Oś priorytetowa: VIII Integracja społeczna, Działania: 8.3 Zwiększenie dostępu do usług społecznych i zdrowotnych.

Na Klub Seniora będziemy musieli jeszcze trochę poczekać, ale nasi seniorzy nie mogą się nudzić. Od listopada, z inicjatywy Burmistrza stworzony został bezpłatny program „AKTYWNY SENIOR”. Zajęcia finansowane są ze środków własnych Urzędu Miasta i Gminy Lesko oraz Leskiego Centrum Edukacji i Sportu. Mają one na celu aktywizację seniorów z Leska i okolicznych miejscowości, w aspekcie zajęć sportowo-rekreacyjno-kulturalnych. Prowadzi je wspaniały i niezawodny Andrzej Zemlak – nauczyciel wychowania fizycznego, który swoją energią zaraża uczestników zajęć do aktywności. Kto z Państwa nie zapisał się jeszcze do programu, serdecznie zapraszamy. Wszelkie informacje uzyskać można pod numerem telefonu 782 840 220.

JUBILEUSZ

► TEKST I ZDJĘCIA: HENRYK
WOJTANOWSKI

To już 15 lat ŚDS w Lesku

Dnia 14.11.2019 r. Środowiskowy Dom Samopomocy im. ks. Ludwika Palucha w Lesku obchodził jubileusz 15-lecia istnienia

Uroczystość rozpoczęła się od mszy świętej pod przewodnictwem leskiego proboszcza ks. Mieczysława Bąka. Druga część uroczystości odbyła się w Pensjonacie „Gawra” w Łączkach. Wśród zaproszonych gości znaleźli się: Małgorzata Dankowska – dyrektor Wydziału Polityki Społecznej Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego, Jolanta Chabaj-Wiater – Inspektor w Wydziale Polityki Społecznej, Łukasz Szybowski – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lesku oraz dyrektorzy i kierownicy podległych jednostek, Burmistrz Miasta i Gminy Lesko – Adam Snarski, Zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Lesko – Łukasz Woźniczak, Sekretarz Gminy Lesko – Magdalena Mazurkiewicz oraz dyrektorzy i kierownicy



jednostek organizacyjnych Urzędu Miasta i Gminy Lesko. Swoją obecnością uroczystość zaszczylił również ksiądz prałat Mieczysław Bąk. Przedstawicielami rodzin uczestników byli Katarzyna i Mariusz Werminińscy. Ponadto udział w spotkaniu wzięli dyrektorzy oraz kierownicy środowiskowych domów samopomocy województwa podkarpackiego. Gościnnie przybyli przedstawiciele *Zarządzenia socjalnych służeb DORYK* w Medzilaborcach na Słowacji.

W części artystycznej uczestnicy leskiego domu zaprezentowali układ taneczny do melodii z filmu

ŚDS w Lesku powstał w listopadzie 2004 roku. Jest placówką półstacjonarną realizującą zadania zmierzające do nabywania i rozwijania przez uczestników umiejętności życia codziennego. Umożliwia rozwój kulturalny i osobowościowy uczestników, udziela pomocy ukierunkowanej na indywidualne potrzeby. W placówce prowadzone są treningi umożliwiające rozwój i poprawę funkcjonowania osób o różnym rodzaju niepełnosprawnościach, co pozwala na ponowną socjalizację z rodzinami i najbliższym środowiskiem uczestników domu. Wyposażenie ŚDS wzbogacone jest systematycznie o sprzęt niezbędny do realizacji powierzonych zadań.



„Noce i dnie”. Gościnnie wystąpił zespół z Warsztatów Terapii Zajęciowej w Korytnikach w repertuarze pieśni cygańskich. Po uroczystym obiedzie odbyła się zabawa taneczna.

Jubileusz był znakomitą okazją do podsumowania wieloletniej pracy ośrodka oraz podziękowania wszystkim tym, dzięki którym ośrodek funkcjonuje i stale się rozwija.

JUBILEUSZ

► TEKST: BARBARA KOWALSKA-
NAGÓRNA
ZDJĘCIA: DAWID LIPKA

Dzień Białej Laski

Polski Związek Niewidomych Koło Powiatu Bieszczadzkiego i Leskiego zorganizowało 13 listopada leskie obchody Międzynarodowego Dnia Białej Laski.

W uroczystym spotkaniu wzięli udział m.in. Dyrektor Biura Okręgu Podkarpackiego – Małgorzata Przybóś oraz Burmistrz Miasta i Gminy Lesko – Adam Snarski, którzy złożyli z okazji Międzynarodowego Dnia Białej Laski najszersze życzenia oraz wyrazy serdeczności i wsparcia.

Prezes Zarządu Koła Polskiego Związku Niewidomych Powiatu Leskiego i Bieszczadzkiego – Barbara Chorążak złożyła serdeczne podziękowania sponsorom, dzięki którym było możliwe zorganizowanie obchodów tego wyjątkowego święta: gminie Lesko, gminie Olszanica, gminie Ustrzyki Dolne, Starostwu Powiatowemu w Lesku, Nadleśnictwom: Lesko, Baligród i Lutowiska.

Polski Związek Niewidomych Koło Powiatu Leskiego i Bieszczadzkiego zrzesza około 80 osób niewidomych i słabowidzących w celu ich społecznej integracji, rehabilitacji, wyrównywania szans w dostępie do informacji, edukacji, zatrudnienia i szeroko pojętej aktywności społecznej. Koło PZN



prowadzi zajęcia z czynności dnia codziennego, obsługi GDS i urządzeń mobilnych, orientacji przestrzennej oraz psychoterapii.

Z okazji przypadającej w tym roku rocznicy czterdziestopięcioletnia istnienia Koła PZN w Lesku składamy serdeczne życzenia, sukcesów w życiu

zawodowym i osobistym. Praca, którą wykonujecie każdego dnia, niosąc pomoc osobom niewidomym i niedowidzącym, jest godna najwyższego szacunku i uznania. Życzymy pomyślności w dalszym funkcjonowaniu Koła oraz sukcesów w realizacji wszystkich zaplanowanych działań.

JUBILEUSZ

Jubileusz Bieszczadzkiej Rodzinki



► TEKST I ZDJĘCIA: DAWID LIPKA

Zespół „Bieszczadzka Rodzinka” 20 lat działa na bieszczadzkiej scenie zespołów ludowych. W pięknych strojach, z muzyką i śpiewem na ustach uświetniają dożynki gminne, festyny i inne imprezy plenerowe. Są reprezentantem Jankowiec, ale i całej gminy Lesko poza jej granicami. Pielęgnują lokalną kulturę i tradycję oraz przekazują ją młodemu pokoleniu, aby nigdy nie zniknęła z naszego otoczenia.

„Poloneza czas zacząć” – tymi słowami członkowie zespołu z Jankowiec, 27 października rozpoczęli

świętowanie swoich okrągłych urodzin. Podczas jubileuszowego koncertu w Bieszczadzkiem Domu Kultury nie zabrakło znanych melodii śpiewanych wspólnie z widownią. Mogliśmy usłyszeć także utwory autorskie skomponowane przez lata działalności zespołu.

Były podziękowania za lata pracy na rzecz pielęgnowania tradycji, moc życzeń, pamiątkowe statuetki, kwiaty i urodzinowy tort, którego spróbować mogli każdy przybyły mieszkaniec.

My także, jako redakcja „Echa Bieszczadów” przyłączamy się do życzeń – członkom zespołu wiszujemy dalszego rozwoju i samych sukcesów na scenie oraz w życiu prywatnym!

WYDARZENIA

► TEKST: BARBARA
KOWALSKA-NAGÓRNA
ZDJĘCIA: BDK LESKO

Twórczy seniorzy mieli swoje święto

W ostatnich dniach listopada scena Bieszczadzkiego Domu Kultury gościła niezwykłych artystów. 22–23 listopada odbyła się 9 Senioriada czyli przegląd twórczości artystycznej naszych seniorów.

W pierwszy dzień na deskach leskiego domu kultury wystąpili m.in. zespoły muzyczne: Krzysztof, Teodor i Przyjaciółki z Brzegów Dolnych, Echo Ustrzyk z Ustrzyk Dolnych, Fantazja z Ustrzyk Dolnych, Leskowanie z Leska, Oratyk – Hoszowczyk, Leszczanie z Leska. Indywidualnie dla widzów wystąpiły: Aleksandra Jędruszczak oraz Zofia Maślak.

Senioriada to również prezentowanie poezji. Swoją autorską wiersz wyrecytowała Stanisława Makar, a Janina Biega zaprezentowała wiersze: „Kim byłaś mammo” i „Wiosna”.

Licznie zgromadzoną publiczność bawił Kabaret Cool Baby w programie „Dożynki na bis”, a na koniec piątkowego wieczoru Ryszard Owsiany opowiadał o swoich książkach.

Sobotnie występy rozpoczął zespół Leszczanie, następnie publiczność bawiła Amatorska Grupa Teatralna przy Powiatowej i Miejskiej Bibliotece Publicznej etiudą na podstawie tekstu Jeremiego Przybory „Dirertimento stomatologiczne”. Osiedlowy Dom Kultury Puchatek wystąpił ze spektaklem teatralnym „Calineczka”, a Osiedlowy Dom Kultury Gagatki zaśpiewał i zatańczył dla publiczności oraz bawił do łez występem kabaretowym.



Dom Opieki Diennej „Szczęśliwa Przyjaciółki” wystąpił ze spektaklem „Rybak”. Grupa teatralna „Wataha” przy Domu Pomocy Społecznej „Światło Nadziei” zaprezentowała spektakl „Włóczęga”.

Sobotni wieczór zakończył występ Zdzisława Szymańskiego.

Senioriada na stałe wpisała się w kalendarz leskich imprez. Przegląd twórczości seniorów gromadzi na widowni grono



wiemych fanów, którzy z przyjemnością oglądają występy naszych artystów. Energia i twórczy zapal w widzach szacunek i podziw dla pracy, jaką wkładają w swoje działania artystyczne.

Điękujemy seniorom za cudowne emocje, jakimi się z nami dzielą podczas swoich występów i życzymy zdrowia oraz kolejnych sukcesów.

WYDARZENIA

Bieszczadzka Aleja Gwiazd

► TEKST: GRAŻYNA KAZNOWSKA
ZDJĘCIE: EWA BOŃCZAK

To było niezmiernie ciekawe wydarzenie artystyczne, które przez dwa tygodnie, w dniach od 22.10 do 4.11. br. toczyło się w Lesku. Organizatorzy Bieszczadzkiej Alei Gwiazd wybrali właśnie nasze miasto do swych artystycznych działań i mamy nadzieję, że była to nasza pierwsza, ale nie ostatnia współpraca.

Inicjatorami i uczestnikami projektu była międzynarodowa grupa młodych ludzi. Tym razem w ramach programu Erasmus+ pod nazwą „Bieszczadzka Aleja Gwiazd” pojawili się u nas studenci z Gdyni i Białegostoku oraz członkowie i przyjaciele Stowarzyszenia „Baduszkowcy” z Gdyni, a także Fundacji „Sudarushki” z Mariupola na Ukrainie.

Idea projektu była bardzo ciekawa, gdyż z jednej strony miała uczestnikom projektu, czyli przyjeźdźnej polsko-ukraińskiej młodzieży umożliwić wzajemne poznanie, nawiązanie kontaktów, naukę nawzajem od siebie różnych form tańca, czyli tańca współczesnego i klasyki, a z drugiej umożliwić wyjście ze swoimi propozycjami



do społeczności leskiej. W ramach otwartej przestrzeni dla miasta toczyły się warsztaty, prelekcje na temat pracy i warsztatu aktora musicalowego, historii Teatru Musicalowego, tańca śpiewu, etc. Tak więc 23 i 26 października mogliśmy usłyszeć i zobaczyć na własne oczy, na czym polega trud pracy oraz uczestniczyć w pokazowych warsztatach musicalowo – tanecznych, zajęciach sportowych, zajęciach sztuk walk czy charakterystyki scenicznej.

Najbardziej efektywnym dla mieszkańców Leska, którzy znowu nas nie zawiedli i przybyli w dniu 3 listopada do leskiego Domu Kultury, był pokaz powarsztatowy w wykonaniu

uczestników projektu. W ten wieczór leszczanie mieli okazję obejrzeć bardzo poruszający spektakl. Po dwóch tygodniach ciężkiej pracy, młodzi artyści „wypuścili” w świat ważne przesłanie związane z trudnym, ale też bardzo aktualnym tematem tolerancji. Każdy, kto był uczestnikiem lub obserwatorem tego wydarzenia, miał sposobność doświadczyć niezwykłych emocji i mocnych wrażeń. Musicalowa forma wyrazu scenicznego, rytmy, muzyka, wokale, były przepiękne. Nie codziennie możemy bowiem ujrzeć na scenie połączenie tańca współczesnego z baletem i to jeszcze w międzynarodowej obsadzie. Wszystko w tym spektaklu pięknie „grało” i tworzyło wspólną kompozycję. Ze sceny biła w stronę widza pasja i zaangażowanie tych młodych ludzi. Wyraz był szczerzy i prawdziwy, a to w teatrze jest przecież najważniejsze.

Projekt, którego głównym celem było podniesienie tolerancji społecznej wobec różnic kulturowych we współczesnym świecie, wzbogacił ofertę kulturalną Leska, za co jesteśmy niezmiernie wdzięczni organizatorom, czyli Stowarzyszeniu „Buduszkowcy” z Gdyni oraz autorowi i koordynatorowi projektu Panu Kamilowi Frąckowi.

WYDARZENIA

Lescy poeci w Przemyślu



► TEKST: BOŻENA CZURYK

Jak co roku w Centrum Kulturalnym w Przemyślu odbyło się doroczne spotkanie poetów. W tym roku było ono wyjątkowe, ponieważ jubileuszowe.

Już po raz 25 podkarpaccy poeci mogli spotkać się i pochwalić swoim dorobkiem. Wśród nich byli poeci z gminy Lesko: Janina

Biega, Zofia Maślak, Anna Sokołowska, Stanisław Przytułski, skupieni w Klubie Poetyckim „SZEPT”, który powstał dwa lata temu. Tym razem wiersze naszych twórców prezentowali aktorzy Teatru Fredreum z Przemyśla.

Imprezie towarzyszył koncert poezji śpiewanej, był też jubileuszowy tort i pyszny poczęstunek. W kulaarach Centrum Kulturalnego długo trwały rozmowy nie tylko na tematy literackie.

► TEKST: JAN BARUT
ZDJĘCIA: ARCH. PTSM
W KROŚNIE, ARCH.
ZSS W ŚREDNIEJ WSI

Złot Młodzieży

Pod koniec września 2019 r. odbył się XLII Wojewódzki Złot Młodzieży PTSM w Bieszczadach. Po zakończeniu wędrówek w Bieszczadach, spotkanie wszystkich grup młodzieży oraz podsumowanie i zakończenie Złotu zorganizowano w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym oraz Bieszczadzkiem Domu Kultury w Lesku.

Uczestnictwo w Złotach jest wspólną okazją dla młodzieży z całej województwa do poznania walorów krajoznawczo-turystycznych Bieszczadów. Wędrówka na trasach złotych kształtuje u młodzieży postawy i nawyki uprawiania turystyki kwalifikowanej, aktywnego wypoczynku po nauce, obcowania z przyrodą oraz kultury wycieczkowania. Udział w konkursach organizowanych podczas zakończenia Złotu daje możliwości sprawdzenia wiedzy i umiejętności turystycznych. Organizowane imprezy krajoznawczo-turystyczne są pomocne w realizacji edukacji regionalnej, prozdrowotnej i ekologicznej.

Tegoroczna impreza nawiązywała do 100 rocznicy szkolnego ruchu krajoznawczo – turystycznego, podkreślając obchody w 2019 r. 93 lat idei ruchu schronisk młodzieżowych w Polsce oraz 44 lat działalności Oddziału PTSM w Krośnie.

Zorganizowane trasy wycieczek pieszych Złotu prowadziły po ścieżkach i znakowanych szlakach Pasma Polonin, Pasma Granicznego oraz Otrytu, mając zorganizowaną bazę noclegową w SSM w Lesku, Kalnicy, Wetlinie, Stuposianach i Lutowiskach. Po zakończeniu wędrówek uczestnicy Złotu spotkali się w SSM w Lesku, aby dokonać podsumowania i zakończenia imprezy.

Konkursy

W godzinach popołudniowych w piętek młodzież miała okazję sprawdzić swoje wiadomości i umiejętności. Przeprowadzono konkursy: krajoznawczo – przyrodniczy, ekologiczny, wiedzy o PTSM i historii ruchu schronisk młodzieżowych. W godzinach wieczornych wszyscy spotkali się w sali widowiskowej Bieszczadzkiego Domu Kultury, aby uczestniczyć w przesłuchaniach konkursu piosenki turystycznej i ekologicznej oraz warsztatach krajoznawczych – konkursowej prezentacji medialnej „Moja mała Ojczyzna”.

SUKCESY

Srebrne Żabki

► TEKST: GRAŻYNA KAZNOWSKA

6 listopada 2019 roku Mini Żabki tańcem „Korniki szkodniki” zajęły II miejsce w Międzynarodowym Festiwalu Tanecznym „O Laur Rzecha” w Rzeszowie. Przed nimi uplasował się tylko zespół z Litwy.



Podsumowanie i zakończenie

W sobotę odbył się uroczyste podsumowanie i zakończenie Złotu, w którym uczestniczyli zaproszeni goście: Waldemar Stahl – przedstawiciel Podkarpackiego Kuratorium Oświaty, Tomasz Wojtanowski – dyrektor Leskiego Centrum Edukacji i Sportu, Maria Petka – Fundanicz – dyrektor BDK, uczestnicy Złotu wraz z opiekunami oraz zespół organizacyjny, któremu przewodniczył Jan Barut – prezes Oddziału PTSM w Krośnie. Podczas

Bieszczadzkie Żabki również bardzo atrakcyjnie się zaprezentowały. Festiwal odbył się w Filharmonii Rzeszowskiej, gdzie wieczorem nagrodzone zespoły prezentowały się podczas koncertu galowego zakończonego wspólnym tańcem finałowym. Gratulujemy!

zakończenia imprezy ogłoszone zostały wyniki konkursów, laureaci otrzymali pamiątkowe dyplomy i nagrody. Na zakończenie Złotu wystąpiła młodzież reprezentująca Szkołę Podstawową w Średniej Wsi i Szkołę Podstawową w Rymanowie – laureaci konkursu piosenki turystycznej i ekologicznej.

► W konkursie krajoznawczo – przyrodniczym indywidualnie zwyciężyli w kategorii SP (kl. IV-VI): Mateusz Jurczyk – I m. (SP w Głowieńce), II m. Łukasz Porębski oraz III m. Karolina Ogiela (SP w Średniej Wsi). Drużynowo w tej kategorii wiekowej I m. zajęła młodzież z SP w Średniej Wsi, II – drużyna z SP w Lesku, a III m. – drużyna reprezentująca SP w Połomi.

W kategorii klas VII-VIII SP w konkursie krajoznawczym zwyciężyła drużyna z SP w Głowieńce, II m. zajęła młodzież z SP w Średniej Wsi, III m. młodzież z SP w Lesku. Laureatami indywidualnymi zostali: Julia Żaczek ze Średniej Wsi – I m., II m. – Filip Jurczyk z Głowieńki i III – Jakub Jurasz również ze szkoły w Głowieńce.

► W konkursie piosenki turystycznej i ekologicznej najlepiej śpiewającymi grupami okazała się młodzież z SP w Średniej Wsi – I m., II m. zajęła młodzież z SP w Rymanowie, a III m. grupa reprezentująca SP w Gwoźnicy Górnej.

► W konkursie prezentacji multimedialnych „Moja mała Ojczyzna” najwyższą ocenę zostały prezentacje przygotowane przez drużyny SP w Rymanowie – I m., SP w Głowieńce – II m. i SP w Połomi – III m.

Podziękowania

W 42. Wojewódzkim Złocie Młodzieży PTSM w Bieszczadach wzięło udział 148 uczestników reprezentujących 11 szkół podstawowych i placówek z województwa podkarpackiego. Dokonując podsumowania XLII Wojewódzkiego Złotu Młodzieży PTSM w Bieszczadach, składam serdeczne podziękowania pracownikom Zespołu Szkół Technicznych i Artystycznych oraz Bieszczadzkiego Domu Kultury w Lesku, kierownikom Szkolnych Schronisk Młodzieżowych w: Lesku, Kalnicy, Wetlinie, Stuposianach i Lutowiskach, a także władzom samorządowym powiatu leskiego oraz miasta i gminy Lesko za pomoc w sprawnym przeprowadzeniu imprezy.

W imieniu uczestników i organizatorów XLII Złotu składam serdeczne podziękowania za wsparcie finansowe Kuratorium Oświaty i Wojewódzkiemu Funduszowi Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Rzeszowie oraz gminie Krośno. Gorąco dziękuję również za przekazane materiały szkoleniowe i promocyjne: Burmistrzowi Miasta i Gminy Lesko, Dyrekcji Bieszczadzkiego Parku Narodowego i Zespołu Parków Krajobrazowych w Krośnie.

Szczególne podziękowania kieruję do nauczycieli opiekunów, którzy pracują z młodzieżą, ucząc krajoznawstwa i turystyki, kształtując nawyki i postawy w aktywnym spędzaniu czasu wolnego.

Składam również gorące podziękowania dla członków zespołu organizacyjnego imprezy, w którym społecznie pracowali: Bogdan Nakonieczny – wiceprezes Zarządu Oddziału PTSM w Krośnie, Beata Wydrych – dyrektor SSM w Lesku, Matylda Drzymała – sekretarz Zarządu Oddziału PTSM w Krośnie, Helena Habrat – skarbnik Zarządu Oddziału PTSM w Krośnie, Agata Kramarczyk – członek Zarządu Oddziału PTSM w Krośnie, Marta Kowalska – Łyszczarz – nauczyciel ZSTIA w Lesku, Dorota Białogłowicz – nauczyciel LO w Lesku, Krzysztof Maciejewski – członek Zarządu Oddziału PTSM w Krośnie, Roman Kopec – przewodniczący Oddziałowej Komisji Rewizyjnej.

Współorganizatorem tegorocznej imprezy było tradycyjnie Szkolne Schronisko Młodzieżowe w Lesku.

Impreza mająca ponad 40 – letnie tradycje jest wiodącą imprezą organizowaną przez Oddział Polskiego Towarzystwa Schronisk Młodzieżowych w Krośnie. W 42 zorganizowanych wojewódzkich Złotach Młodzieży PTSM brało udział 12 680 uczestników reprezentując 996 szkół z dawnego województwa krośnieńskiego, a od 1999 r. z woj. podkarpackiego, małopolskiego oraz młodzież ze szkół ukraińskich i słowackich (w latach 1998 – 2007).

► W konkursie ekologicznym w kategorii dzieci z klas IV-VI SP zwyciężyła Aleksandra Chyła ze Średniej Wsi, Gabriela Fularz z SP w Połomi zajęła II m., a Dawid Biniek z SP w Rymanowie zajęł III m.

Wśród młodzieży starszej (kl. VII – VIII) zwyciężyła Julia Wasik z SP w Głowieńce, II m. zajęła Diana Indyk z SP w Średniej Wsi oraz III m. zdobyły Karolina Kociuba z SP w Lesku i Artur Bałaban z SP w Trześniowie.

► W konkursie wiedzy o PTSM i ruchu schronisk młodzieżowych w kategorii klas IV – VI najlepsi byli: Jan Żaczek z SP w Średniej Wsi – I m., Natalia Wojtasik z SP w Rymanowie – II m., Julia Jaracz z SP w Głowieńce – III m.

W kategorii młodzieży z klas VII-VIII laureatami zostali: Patryk Szajna z SP w Głowieńce – I m., Julia Szczechowska z SP w Rymanowie – II m. i Kinga Wolanin z SP w Gwoźnicy Górnej – III m.

TURYSTYKA

► TEKST I ZDJĘCIE: DAWID LIPKA

Razem dla rozwoju turystyki w gminie Lesko

W piątek 29 listopada br. rozpoczął się nowy etap w budowaniu nowej, silnej marki turystycznej na arenie województwa podkarpackiego. Po raz pierwszy w dziejach gminy, na zaproszenie Burmistrza, w Urzędzie Miasta i Gminy Lesko zjawili się przedstawiciele pięciu największych obiektów turystycznych z naszej gminy: Hotelu „Szczółw”, Pensjonatu „Gawra”, Hotelu „Salamandra”, Kompleksu „Summer & Ski” oraz Spółki „Sport Lesko”, by wspólnie wypracować kierunki rozwoju turystycznego naszej gminy.



Burmistrz Miasta i Gminy Lesko oraz przedstawiciele wspomnianych obiektów turystycznych z naszej gminy: Andrzej Szcel, Mariusz Skubisz, Mariusz Nowak, a także Edyta Zakrzewska i Elżbieta Kwiatkowska-Nawrocka podpisali list intencyjny, który rozpoczyna się następującymi

słowa: „Strony niniejszego listu pragną rozpocząć współpracę w obszarze działalności turystycznej, która doprowadzić ma do efektywnego i dynamicznego rozwoju turystyki w gminie Lesko, a tym samym wzmocnienia potencjału turystycznego regionu poprzez wypracowanie wspólnej

atrakcyjnej oferty, jako złożonego produktu turystycznego”.

W dalszej części listu czytamy: „Mając na względzie powyższe założenia oraz kierując się dobrem interesu własnego przedsiębiorstwa i gminy, chcemy dołożyć wszelkich starań, by we wzajemnej współpracy stworzyć spójną strategię rozwoju, której efektem końcowym będzie spakietowany produkt – marka, odpowiednio wypromowany i sprzedany, konkurencyjny w stosunku do innych podobnych nam regionów. Przyczyni się to w przyszłości do wzmocnienia ruchu turystycznego, szczególnie w tzw. „sezonie martwym”. Jako jednostka samorządowa i największy przedstawiciel branży na terenie gminy Lesko, czujemy się zarazem odpowiedzialni za skoordynowanie działań także z innymi podmiotami, by zapewnić maksymalne zadowolenie odwiedzających i turystów

w naszej gminie – dla ogólnego rozwoju gminy Lesko”.

Nie było to jednak nic nowego w życiu spotkaniem, a konkretne rozmowy z pierwszymi deklaracjami i ustaleniami, nad którymi już pracują pracownicy Biura Promocji Leskiego urzędu w partnerstwie z zainteresowanymi podmiotami.

O pierwszych wspólnych działaniach dowiedzie się Państwo już niebawem, a 19 grudnia na godzinę 10:00 zapraszamy wszystkich gestorów branży turystycznej i gastronomicznej do Urzędu Miasta i Gminy Lesko przy ul. Parkowej 1, na spotkanie robocze poświęcone ich problemom, jak również szansom na poprawę stanu lokalnego rynku turystycznego.

Choć na co dzień możemy wewnątrz między sobą konkurować, to powinniśmy dołożyć wszelkich starań, by razem, w porozumieniu zbudować silną markę na zewnątrz, która w atrakcyjny sposób przyciągnie do nas turystę, szczególnie poza sezonem letnim. Tylko wtedy zostaniemy dostrzeżeni na rynku i tylko wtedy, jako gmina staniemy się głównym miejscem destynacji turystycznej, a nie miejscem przejazdowym.

AKTYWNE LESKO

► TEKST I ZDJĘCIE: DAWID LIPKA

Basen, lodowisko, siłownia – w Lesku nie ma czasu na nudę

W poprzednim numerze gazety pisaliśmy, że Basen Aquarius przygotowuje dla mieszkańców, ale i odwiedzających gminę gości nowe, jesienno-zimowe atrakcje, wydarzenia i promocje, które zachęcą do aktywnego wypoczynku w chłodne dni. Dziś przyjrzymy się im nieco bliżej.



Nadszedł grudzień, a wraz z nim siłowniowy okres świąteczno-noworoczny. To okres, w którym każdy z nas jest zabiegany i nie ma czasu na planowanie dla siebie przyjemności. Na szczęście zrobił to za nas nasz kompleks sportowo-rekreacyjny, dając gotową do wykorzystania ofertę. Ta z dnia na dzień cieszy się coraz większą popularnością.

Siłownia

Już od początku listopada prężnie działa nowo powstała siłownia Energy Fitness Club oferująca treningi personalne oraz grupowe – cross trening, trening obwodowy i kickboxing. Dzięki wykwalifikowanej kadrze instruktorów i dobremu wyposażeniu w sprzęt do ćwiczeń, w niespełna miesiąc czasu skorzystało z niej już ponad pół tysiąca mieszkańców nie tylko gminy Lesko, ale i gmin sąsiednich.

– Na siłowni ćwiczyć już kilka lat, jednak jako mieszkanka Leska musiałam te kilka lat dojeżdżać na treningi do Sanoka, co wiązało się ze stratą czasu na dojazd, nie wspominając już o pieniądzach. Przez dojazdy traciłam tygodniowo 6–8 godzin. Nie było jednak wyjścia, bo tylko w Sanoku do tej

pory istniała siłownia z prawdziwego zdarzenia. Teraz dzięki utworzeniu filii sanockiej siłowni Energy Fitness na leskim basenie zaoszczędzam cenny czas i fundusze. W końcu, po latach doczekaliśmy się w Lesku siłowni, której nie możemy się wstydić, siłowni dobrze wyposażonej w sprzęt dla kobiet i mężczyzn. Cieszę się, że teraz mogę dbać o swoją kondycję fizyczną tutaj na leskim obiekcie – powiedziała nam podczas swojego treningu Pani Dominika.

Lodowisko

Przy kompleksie Aquarius od 23 listopada do Państwa dyspozycji jest już otwarte sezonowe lodowisko. Każdy może z niego korzystać popołudniową porą przez cały tydzień. Łyżew wystarczy dla wszystkich. A dla tych, którzy chcą spróbować czegoś więcej, Pani Prezes w porozumieniu z młodą wybitną łyżwiarką Julią Bernas przygotowała kurs profesjonalnych lekcji jazdy figurowej. Zapisy nadal trwają.

Warto spróbować swoich sił, tym bardziej, że najbliższe takie zajęcia prowadzone są aż w Dębicy.

Basen

A co czeka na Was w hali basenów? Tam już 15 grudnia odbędą się zawody mikołajkowe dzieci i młodzieży z powiatu leskiego. Mamy mnóstwo młodych, utalentowanych sportowców, więc z pewnością czeka nas zacięta rywalizacja. Kto nie zdążył się jeszcze zapisać, niech zrobi to jak najszybciej na basenie lub w szkołach na terenie powiatu.

Tak jak wspomnieliśmy we wstępie, grudzień to czas świąteczny, podczas którego do Leska i okolicznych miejscowości zjeżdżają goście z całej Polski w poszukiwaniu atrakcyjnego wypoczynku. W tym roku nasze miasto niewątpliwie stanie się Sylwestrową Stolicą Bieszczad dzięki koncertowi zespołu exMaanam. Sylwestrowy w naszym mieście trwał będzie nie jedną, ale dwie noce.



Rozpoczynamy go już 30 grudnia nocnym pływaniem w Aquariusie. To będzie impreza w wodzie, jakiej jeszcze w Bieszczadach nie było. Gra świateł, laserów i sylwestrowa muzyka łącząca pokolenia – zabawa o to nasz niezawodny DJ.

W międzyczasie zapraszamy osoby dorosłe na oswojenie się z wodą i naukę pływania. Już trwają pierwsze lekcje indywidualne i grupowe w atrakcyjnych cenach. Szczegółowych informacji dowiedzie się Państwo w recepcji basenu.

WYDARZENIA

► TEKST:
AGNIESZKA
FRĄCZEK-PEL CZARSKA,
DAWID LIPKA
ZDJĘCIA: DAWID LIPKA

Święto Niepodległości w Lesku

Oficjalne obchody Święta Niepodległości w Lesku rozpoczęły się od zbiórki delegacji i pocztów sztandarowych. Przy akompaniamencie orkiestry dętej BDK uroczysty pochód przemaszerował ulicami miasta pod ratusz.

Kwiaty pod Kamieniem Legionistów złożyły delegacje poszczególnych instytucji publicznych, stowarzyszeń, związków oraz partii politycznych. Pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki oddano hołd obrotom narodu.

To piękny wyraz patriotycznej postawy. Pokazali ją także uczniowie Zespołu Szkół Leśnych z Leska, którzy wieczorem w Bieszczadzkiem Domu Kultury, w przedstawieniu słowno-muzycznym pt. „Leśnicy w służbie Niepodległej”, przybliżyli nam trudną historię Polski w drodze do wolności odzyskanej po 123 latach niewoli. Dziękujemy zarówno młodym, jak i nieco starszym aktorom, za ogrom pracy włożonej w przygotowanie tego wzruszającego spektaklu.



Adam Snarski, Burmistrz Miasta i Gminy Lesko:

„Mamy to szczęście, że od kilkudziesięciu lat możemy żyć w Polsce bez wojen, agresji, poniżenia, bez strachu o życie swoje i swoich bliskich. Jednak nasza wolność nie została nam dana raz na zawsze. Pamiętajmy, że żyjemy w XXI wieku, w którym patriotyzm jest cenną wartością, jednak jest on mierzony i wyrażany innymi cechami niż waleczność. Powinien więc uzewnętrzniać się wartościami tolerancji, wzajemnego zrozumienia i budowania mostów między biednymi a bogatymi, między miastem a wsią, zdrowymi a chorymi, starszymi a młodymi”.

WYDARZENIA

Przedszkolaki z patriotyczną wizytą

► TEKST: AFP
ZDJĘCIA: DAWID LIPKA

Z okazji Święta Niepodległości przedszkolaki z „Wesołego Ludka” w Lesku 12 listopada odwiedziły w ratuszu Burmistrza Miasta i Gminy Lesko Adama Snarskiego. Tam zaprezentowały krótki program artystyczny i odbyły rozmowę z burmistrzem na patriotyczne tematy. Włodarz miasta i gminy Lesko poczęstował miłych gości słodyczkami, a następnie wspólnie złożyli wykonane w przedszkolu kwiaty pod Kamieniem Legionistów.



WYDARZENIA

Przedszkolaki Ojczyźnie



► TEKST: AGNIESZKA SZPIECH
ZDJĘCIA:
PRZEDSZKOLE W LESKU

W dniu 8 listopada 2019 r. przedszkolaki z Przedszkola Samorządowego im. Misia Uszatka w Lesku obchodzą Narodowe Święto Niepodległości. Z tej okazji grupa „Misie” wraz z paniami Agnieszką Szpiech i Józefą Cichońską przygotowała program artystyczny pt. „Kocham Cię Polsko”.

W uroczystości brały udział dzieci z przedszkola, rodzice – przedstawiciele służb mundurowych oraz zaproszeni goście, Sekretarz Gminy Lesko Magdalena Mazurkiewicz.

Podczas występu dzieci tańczyły („Marsz dla Polski”, „Lajkonik i Krakowiak” oraz taniec „Kocham Cię Polsko”), recytowały wiersze patriotyczne, opowiadające o historii Polski, ale także te tłumaczące sens współczesnej polskości oraz namawiające do dostrzegania piękna ojczyzny.

Wstępy przedszkolaków, ich przygotowanie, zaangażowanie, postawa patriotyczna i artystyczny talent nagrodzone zostały gromkimi brawami. Głównym celem spotkania było kształtowanie miłości i przywiązania do kraju ojczystego, jego kultury i tradycji oraz poznanie symboli narodowych naszego państwa.

Nasze przedszkole przyłączyło się również do akcji „Szkoła do hymnu” zorganizowanej przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. W dniu 8 listopada o symbolicznej godzinie 11.11 odśpiewane zostały przez wszystkich dzieci cztery zwrotki hymnu narodowego.

WYDARZENIA

► TEKST: ZSS W ŚREDNIEJ WSI
ZDJĘCIA: WIESŁAW GIEFERT

Wieczornica patriotyczna w Średniej Wsi

Stało się już tradycją, że w przededniu rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości uczniowie, ich rodzice oraz nauczyciele Zespołu Szkół Samorządowych w Średniej Wsi zapraszają wszystkich mieszkańców pobliskich miejscowości do wspólnego, radosnego świętowania Dnia Niepodległości.

W niedzielę 10 listopada 2019 r. świetlica Domu Ludowego w Średniej Wsi niemal pękała w szwach, tak wiele osób odpowiedziało na zaproszenie społeczności szkolnej na „Wieczornicę patriotyczną”.

Uroczysta akademія rozpoczęła się odśpiewaniem przez wszystkich zebranych „Mazurka Dąbrowskiego”. Po powitaniu przez dyrektora szkoły gości, najmłodszy uczniowie pięknie zatańczyli poloneza. Chwilę później ze sceny popłynęły wzruszające piosenki i wiersze patriotyczne śpiewane i recytowane najpierw przez dzieci z klas I – III, a następnie przez starszych uczniów szkoły podstawowej.

Po krótkiej przerwie przedstawiona została prezentacja multimedialna ukazująca całe bogactwo



życia szkoły w Średniej Wsi, które nie ogranicza się tylko do siedzenia w ławkach, ale niejednokrotnie wykracza daleko poza jej mury. Niekonwencjonalne metody zdobywania wiedzy poprzez wycieczki turystyczno-krajoznawcze, wyjazdy na spektakle teatralne, udział w pokazach z różnych dziedzin wiedzy szkolnej przynoszą doskonałe efekty, o czym najlepiej świadczą wspaniałe sukcesy uczniów w konkursach nawet na szczeblu wojewódzkim

i ogólnopolskim, jak i świetne wyniki podczas ostatniego egzaminu gimnazjalnego.

W dalszej części spotkania goście zaproszeni zostali do wspólnego zaśpiewania kilku znanych pieśni patriotycznych, a na koniec do zabawy i tańców przy muzyce niezawodnego zespołu Siwy Jan.

Tego dnia wesoła muzyka rozbrzmiała w średniowiejskim Domu Ludowym do późnych godzin wieczornych.

WYDARZENIA

► TEKST: AGNIESZKA BRAJEWSKA
ZDJĘCIA: DOROTA LASOTA

Akademія niepodległościowa

W piątek, 8 listopada 2019 r. w Szkole Podstawowej w Lesku odbyła się akademія upamiętniająca 101 rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości.

Na uroczystość przybyli wszyscy uczniowie, nauczyciele i pracownicy szkoły. Dzieci wraz z wychowawczyniami przygotowały biało – czerwone kotyliony.

Uroczystość rozpoczęła się wspólnym odśpiewaniem przez ponad 450 uczniów, nauczycieli i pracowników szkoły czterech zwrotek hymnu państwowego w ramach akcji „Szkoła do hymnu” ogłoszonej przez MEN. Następnie uczniowie klas ósmych pod kierunkiem Agnieszki Brajewskiej zaprezentowali montaż słowno – muzyczny. Dekorację przygotowała Dorota Lasota. Młodzież w wierszach i piosenkach przypominała ważne wydarzenia narodowe. Przy akompaniamencie gitar wspólnie śpiewano najpiękniejsze pieśni patriotyczne.

Po części oficjalnej wszyscy zgromadzeni stanęli do pamiątkowej fotografii.



WYDARZENIA

Szkoła do hymnu



► TEKST I ZDJĘCIE:
ZSS W ŚREDNIEJ WSI

samej godzinie wszystkich czterech zwrotek polskiego hymnu narodowego – „Mazurka Dąbrowskiego”.

W piątek 8 listopada 2019 r. Zespół Szkół Samorządowych w Średniej Wsi, podobnie jak wiele innych szkół w całej Polsce, włączył się do ogólnopolskiej akcji ogłoszonej przez Ministerstwo Edukacji Narodowej „Szkoła do hymnu”. Jej celem było zaśpiewanie w jak największej ilości szkół w naszej ojczyźnie o tej

Tego dnia wszyscy uczniowie przyszli do szkoły odświętnie ubrani i przez pierwsze lekcje z niecierpliwością oczekiwali wyznaczonej godziny. Wkrótce po rozpoczęciu czwartej lekcji przedszkolaki, uczniowie szkoły podstawowej i nauczyciele zebraли się na dolnym korytarzu, by punktualnie o 11.11 rozpocząć śpiew naszego hymnu narodowego przy akompaniamencie nauczycielki plastyki Elżbiety Benewiat.

Wizjoner czy żarliwiec – wspaniały czy niewygodny

Rozmowa z Burmistrzem Miasta i Gminy Lesko Adamem Snarskim.

► ROZMAWIĄŁA:
GRAŻYNA KAZNOWSKA
ZDJĘCIA: ARCH. UMIG

Panie Burmistrzu umówiłam się z Panem na spotkanie przy filiżance kawy w dniu dzisiejszym, czyli 19 listopada 2019 roku. Dziękuję bardzo, że udało się Panu znaleźć czas dla mnie i to w tak ważnym dniu, czyli dokładnie rok po zaprzysiężeniu Pana na Burmistrza Miasta i Gminy Lesko. Czy możemy porozmawiać ze sobą o tych 365 dniach urzędowania, ale i nie tylko? Bardzo proszę, jestem do dyspozycji Pani i naszych Czytelników.

Panie Burmistrzu, jaki był ten rok?

Ciężki, bo bardzo intensywny. Praca dla mieszkańców jest ogromnie wymagająca, czasami wręcz wyczerpująca. To nie jest praca od – do, to jest praca można powiedzieć z krótką przerwą na sen, przez 24 godziny na dobę. Jednak z drugiej strony mogę powiedzieć, że jest to praca satysfakcjonująca, gdyż dla drugiego człowieka, dla sąsiadów, dla mieszkańców, turystów.

ŚLUŻBA PONAD WSZYSTKO

Wiem, że przystępując do kampanii wyborczej, przygotował Pan bardzo ambitny i wymagający wielu działań program. Co na dziś udało się zrealizować?

Myślę, że to jest pytanie po części do naszych mieszkańców, gdyż potrzeb jest ogrom. Natomiast ja na swojej stronie internetowej www.adamsnarski.pl za każdym razem, gdy uda mi się zrealizować coś z obietnic wyborczych, zaznaczam to kolorem zielonym, aby wiedzieć, ile zrobiłem, a ile mam jeszcze do zrobienia.

Tak, nie ukrywam i ja, że wchodząc na Pana stronę internetową, a następnie w podstronę realizacja programu wyborczego, byłam pozytywnie zaskoczona, jak wiele zostało już zrealizowane i w jak czytelny sposób można się o tym dowiedzieć.

Dziękuję. Uważam po prostu, że taka metoda oznaczania jest bardzo czytelna i pomaga w tym, aby każdy mieszkaniec, który zechce wejść na moją



stronę, miał pełną jasność. Nie ukrywam, że przez ten rok udało się spełnić ponad połowę obietnic. Były to większe lub mniejsze działania,

a wśród nich infrastruktura społeczna, infrastruktura drogowa. Jestem bardzo zadowolony z ożywienia regionu. O Lesku się teraz mówi. Mówi się

aby nowo zatrudnieni pracownicy byli mieszkańcami naszej gminy, lecz nie zawsze tak się da z przyczyn niezależnych od nas. Po roku czasu, jako zwierzchnik urzędu, mogę powiedzieć, że wszyscy współpracownicy, którzy zostali w urzędzie, jak też i ci nowo zatrudnieni, to wspaniali fachowcy, ludzie ambitni, pracujący z pasją i oddaniem za co jestem im ogromnie wdzięczny. Wszystkie te unowocześnieńia i zmiany to wielka, roczna praca, z której ja osobiście jestem bardzo zadowolony.

Czego z obietnic wyborczych nie udało się jeszcze zrealizować?

Przez ten rok chciałem wprowadzić radę seniorów, radę młodzieżową, nad tym pracujemy i takie ciała doradcze od wiosny pojawiają się przy burmistrzu. Nie udało mi się natomiast zorganizować Leskiej Karty Seniora, mimo tego iż obiecywałem seniorom, że będzie to jedna z pierwszych zrealizowanych obietnic. Biję się w pierś, mówię o tym otwarciu, ale nie zdążyłem tego wprowadzić. Nie udało mi się też wprowadzić budżetu obywatelskiego, tak więc otwarcie proszę z tego miejsca o wyrozumiałość. Budżet obywatelski na pewno będzie wprowadzony od roku 2021, w 2020 zaczęła się nad nim praca. Natomiast Leska Karta Seniora pojawi się wiosną przyszłego roku. I wówczas to deklaracje z tych wszystkich zaplanowanych obszarów, będą wykonane.

Wspomnę o tym, że pracujemy też nad spełnieniem kolejnej obietnicy „Biznes za złotówkę”, która jest jakby już drugą grupą obietnic, zaplanowanych na przyszły rok, czyli obietnic ekonomicznych i inwestycyjnych. Mówię tu o inwestycjach „twardych”, gdyż jak zapewne państwo wiecie, „miękkie” realizujemy przez cały czas. Pozyskaliśmy chociażby pieniądze na bibliotekę, natomiast przyszły rok, to będą projekty większe. Planujemy również przystąpić do budowy żłobka. Bardzo zależy mi na tym, aby rozwiązać problem z komunikacją gminną lub międzygminną. Nie udało się tego zrobić w roku bieżącym, gdyż jest to bardzo wymagające działanie zarówno ode mnie, jak i od wszystkich pracowników. Jednak to nie jest tak, że zapominam, czy nie myślę o tym.

Postawił Pan bardzo mocno na promocję miasta w najróżniejszych środkach medialnych. Czy nie słyszy Pan opinii, że za dużo, że za często? Niestety, czasami słyszę. Mówię dlatego niestety, iż osoby wypowiadające

te słowa, chyba nie mają świadomości, w jakich czasach żyjemy, jaką potęgą jest promocja radiowa, telewizyjna, w mass mediach. To właśnie one przyczyniły się do tego, że w trakcie wydarzeń mieliśmy bardzo dużo ludzi z zewnątrz, z całej Polski. Świadczy to o tym, że nie tylko nasi mieszkańcy, ale też mieszkańcy całych Bieszczad przyjeżdżają na nasze wydarzenia, które promują całą gminę. Lesko staje się miejscem, do którego warto przyjechać, w którym warto się zatrzymać i mieć gwarancję, że spędzi się ciekawie czas. Lesko to gmina, która już nie jest przejazdowa. To miejsce, gdzie zatrzymują się turyści na dłużej. Gmina Lesko to przede wszystkim turystyka, z której uważam powinniśmy i możemy żyć.

Myślę też, że powinniśmy mocniej postawić na sporty ekstremalne. Mamy lotnie, paralotnie, wyścigi i rajdy samochodowe, chcemy też iść w kierunku rajdów rowerowych. Mamy piękne tereny. Chcemy wykorzystywać i wykorzystujemy nasze walory przyrodnicze. Mamy piękne wzniesienia, chociażby naszą Basztę. Myślę, że turyści, którzy do nas trafiają, poszukują czegoś, czego nie mogą znaleźć u siebie w Warszawie, Krakowie czy innych miejscach na nizinach, a co mogą przeżyć u nas. Organizując wydarzenia, przywracamy pewnym miejscom lata ich świetności, np. Baszcie, linii brzegowej Sanu. W chwili obecnej piszemy projekt Polska – Białoruś – Ukraina. By pozyskać środki zewnętrzne, musimy pokazać, że infrastruktura turystyczna, którą chcemy budować, będzie służyć mieszkańcom i turystom. Dlatego też, te miejsca muszą tętnić życiem. Zresztą, ożywienie tych miejsc obierałem w kampanii. Chcę, by gmina Lesko stawiała się coraz bardziej atrakcyjna. To moje miejsce na ziemi, tu się urodziłem, dlatego zależy mi na tym.

A mieszkańcy?

Mieszkańcy swoim licznym, a czasami bardzo licznym udziałem w proponowanych działaniach też pokazują nam, jak bardzo im tego brakowało, jak oprócz pracy, mieszkańcy potrzebują wydarzeń wspólnych, integrujących działań, wydarzeń sportowych, kulturalnych, różnych. Byłem ostatnio w sąsiednim domu kultury i widziałem też mieszkańców Leska, którzy przyjechali, by zobaczyć „gwiazdę”. Myślę, że mieszkańcy emigrują nie tylko za pracą, ale poszukują ciekawych wydarzeń kulturalnych. Jako burmistrz, jako urząd, mam rozwój kultury wpisany w jedno z podstawowych zadań. Ktoś może powiedzieć: „Panie Burmistrzu, ale to kosztuje!”. Wtedy odpowiem, że organizując chociażby „Dancing pod gwiazdami”, w którym biorą udział wszyscy mieszkańcy bez względu na wiek, nie wydaję prawie w ogóle pieniędzy publicznych. Miejsce posiadamy, mamy oprawę muzyczną czyli ludzi, którzy chcą pomagać, za co im bardzo dziękuję.

Wykorzystując więc czas, w jakim przygotowujemy się do dużych inwestycji, postawiłem na wydarzenia i to wcale nie dlatego, aby dać ludziom „igrzyska”, jak to niektórzy interpretują, aby zamidlić czy przed ciężkim okresem finansowym,

absolutnie nie. Wszystko jest przemysłowym działaniem, konsekwentnie realizującym mój program wyborczy, aby doprowadzić gminę do poziomu, jaki mogła osiągnąć wcześniej. Nie jest za późno, by Lesko stało się prawdziwym miastem na miarę XXI wieku.

Samorządy głośno mówią o problemach finansowych związanych z cedowaniem zadań z rządu na miasta i gminy. Jak Państwo radzicie sobie lub planujecie poradzić z tym problemem finansowym? Przecież zmniejsza się subwencja oświatowa, idą podwyżki odpadów komunalnych, wiele miast alarmuje o niemożliwości dopięcia budżetu.

Na dziś mogę powiedzieć, że nasz autorski budżet gminy Lesko na 2020 rok jest rekordowy! Cieszę się, bo jest największym, jaki gmina Lesko realizowała od 1990 roku. Po stronie dochodów udało się zabezpieczyć kwotę 52 031 000, 00 zł, po stronie wydatków 56 274 359, 00 zł. Nad budżetem pracowaliśmy z Panią Skarbnik bardzo długo. Właściwie mogę śmiało powiedzieć, że podczas prac nad projektem uchwały budżetowej urząd był naszym pierwszym domem. W wyniku tych prac udało się stworzyć budżet z mniejszym, w porównaniu z rokiem ubiegłym deficytem o blisko pół miliona złotych! W kontekście Pani pytania, dojście do takiego poziomu momentami graniczyło z cudem, ale udało się! Jednakże, co trzeba wyraźnie powiedzieć, dzisiaj, w tych realiach jakie mamy, projektowanie budżetu w naszej gminie, jak i pewnie w innych samorządach oznaczało konieczność priorytetyzacji wydatków z uwzględnieniem doświadczeń w zakresie efektywności wydatkowania. Nie na wszystko to, co chcieliśmy, co jest potrzebne, mogliśmy w budżecie na 2020 rok zabezpieczyć środki.

Odnosnie odpadów to niestety wszystkich nas, wszystkie samorządy w Polsce czekają znaczące podwyżki. Zmiana stawek opłat

za gospodarowanie odpadami komunalnymi związana jest ze wzrostem kosztów funkcjonowania systemu gospodarki odpadami. Zgodnie z założeniami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach system gospodarki odpadami komunalnymi ma być systemem samofinansującym się. W praktyce oznacza to, że wydatki związane z wywozem i zagospodarowaniem odpadów muszą być pokryte wyłącznie z opłat od mieszkańców. Gmina nie może dopłacać do systemu, przesuwać środki z innych zadań. W pierwszych krokach, chcieliśmy z budżetu dopłacać do odpadów, by mieszkańcy nie musieli więcej płacić. Ustawodawca dzisiaj nam tego zabrania. W celu spełnienia wymagań ustawowych i zapewnienia środków na prawidłowe funkcjonowanie systemu gospodarki odpadami konieczne jest pobieranie takiej wysokości opłat od właścicieli nieruchomości, aby wystarczała ona na realizację całości zadania, którym została obciążona gmina. A skoro odpady w instalacjach są coraz droższe, na co my nie mamy żadnego wpływu, wszystkich nas będą czekać niestety podwyżki.

A proszę mi powiedzieć, jakie kroki czyni Pan, aby nasza mała ojczyzna – Lesko mogła uczyć mieszkańców świadomości ekologicznej, walki z zagrożeniami?

Staramy się być ekogminą. Rozpoczęliśmy od samych siebie, czyli od urzędu. Zamieniliśmy butelki plastikowe na szklane, ale tak naprawdę, powinienem uczynić to już od samego początku kadencji, a nie dopiero miesiąc temu.

Końcem października, przy nowej drodze, w miejscu gdzie biegła niegdyś ścieżka zdrowia, młodzież z Zespołu Szkół Leśnych pod okiem swoich nauczycieli, na naszą prośbę, wykonała nasadzenia miododajnych drzew – klonu i lipy, tworząc z jednej strony aleję przyjazną dla naszego oka, a z drugiej przyjazną pszczołom i innym owadom zapylającym. Młode drzewka otrzymaliśmy od Marszałka Województwa Podkarpackiego



w ramach programu „Sadzenie drzew miododajnych, sposobem na ochronę bioróżnorodności w województwie podkarpackim”, za co serdecznie dziękujemy. Wierzymy, że takie zabiegi, chociażby w niewielkim stopniu, przyczynią się do wsparcia okolicznych pasiek, które coraz częściej borykają się z różnymi zagrożeniami, a jednocześnie upiększą naszą Basztę.

Udało się też w dwóch etapach, prawie że w całości, uporać z zalegającym gminę azbestem. Bardzo dużo tego trującego materiału zlikwidowaliśmy. W 50% azbest został usunięty dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym. Na tym na pewno nie koniec i nadal będziemy w tym zakresie działać. Zapewne obserwujecie Państwo, co dzieje się w obszarze ekologii w całej Polsce i na świecie, my również prowadzimy akcje segregowania śmieci, edukujemy młodych poprzez organizację różnych konkursów ekologicznych.

Wspomniał Pan o usuwaniu azbestu, co nie mogłoby zaistnieć bez otrzymania dotacji. Wiem, że bardzo mocny akcent stawia Pan na pisanie projektów zarówno tych twardych (inwestycyjnych), jak i miękkich (działaniowych). Jakie dotacje

udało się otrzymać przez okres roku, mówię tu o projektach wyrosłych z inicjatywy Pana lub pańskich współpracowników?

Tak, przynajmniej projekty to moje oczko w głowie. Nie mają ze mną lekko pracownicy piszący je, gdyż coraz to coś nowego odkrywam, podsyłam, proszę o działanie. Powiem tylko o tych ważniejszych, czyli inwestycyjnych. Na przestrzeni roku złożyliśmy ich 11 na ogólną kwotę dofinansowania: 1 633 236,77 z czego rozpatrzono pozytywnie 6 na kwotę 1 278 844,50 zł. W oczekiwaniu na wynik jest 3 na kwotę 234 862,65 zł, a tylko 2 na pozostałą kwotę rozpatrzono negatywnie. Nie przytaczam tu szczegółów, aby czytelników nie zanudzać, zwłaszcza że o każdej inwestycji, każdym zadaniu, każdej otrzymanej i wydanej kwocie na cele inwestycyjne informowaliśmy na stronie fanpage miasta i gminy Lesko, jak i Burmistrza Miasta i Gminy oraz stronie www.lesko.pl, do których odsyłam zainteresowanych. Dodam tylko, że na przestrzeni roku wyremontowaliśmy lub przebudowaliśmy 23 drogi, 3 świetlice wiejskie, 1 budynek OSP, wykonaliśmy 2 siłownie zewnętrzne, wiele cennych zadań z zakresu gospodarki leśnej i ochrony środowiska oraz gospodarki przestrzennej. Uważam, że naprawdę mamy się czym chwalić i być zadowolonym z takiego szybkiego tempa prac i działań.

Czy jest Pan Burmistrzem, który ma potrzebę bycia od wszystkich lepszym, a wręcz najlepszym, mądrzejszym, mam na myśli pomysły w działaniu, na rzecz rozwoju miasta? Oponenci tak Pana chyba postrzegają.

(śmiech) Oczywiście byłbym nieśzczerzy, gdybym nie powiedział, że miło jest mieć świadomość czasami, że to ja i to z mojej głowy, i pomyślał coś wspaniałego zrodziło, ale nie. Nie jestem egocentrykiem zadufanym w sobie. Wręcz przeciwnie korzystam z mądrości samorządowców już bardziej doświadczonych, uczę się od nich, podziwiam. W początkowych dniach pracy duże wsparcie otrzymałem od Burmistrza Ustrzyk Dolnych Bartosza Romowicza, podziwiam pomysły naszego partnerskiego już miasta Kępcice, korzystam też z mądrości i wiedzy moich



pracowników. Chciałbym, aby Lesko stało się przykładem nowoczesności i innowacyjności. A oponenci? No cóż, takie ich prawo. Jeśli chcą w jakikolwiek sposób kreować mój negatywny wizerunek – też takie prawo mają. Jednak chciałbym, aby robili to sprawnie i w miarę.

No właśnie, co ciekawego zrobiło się ze współpracy z Kępicami?

Gmina Kępcice chciała być miastem partnerskim właściwie od kilku lat. W momencie kiedy udało mi się wygrać wybory, skontaktowała się ze mną burmistrz Magdalena Majewska. Doprowadziło to do pierwszej wizyty delegacji Kępic u nas, była to delegacja władzy, prezesów spółek, radnych i rzeczywiście te rozmowy pokazały nam, jak jesteśmy geograficznie daleko od siebie, ale jednocześnie jak jesteśmy blisko w różnych sprawach. Patrząc na rozwój Kępic, jestem pod wrażeniem pozyskiwania środków zewnętrznych. Partnerstwo rozpoczęliśmy rzeczową współpracą, pisząc projekt na dofinansowanie biblioteki, otrzymując od partnerów dużą pomoc. Kępcice w tym projekcie, pod względem formalnym, używały I miejsc, my natomiast działaliśmy, co uważam za wielki sukces. W dniach 23–24 października nasza delegacja odwiedziła miasto partnerskie. Ja osobiście oprócz wielu działań innowacyjnych zafascynowałem się spółdzielniami miejskimi, w których zatrudnienie dostają mieszkańcy miasta i gminy. Dziś już mogę czytelnikom zdradzić, że w przyszłym roku przynajmniej jedna z takich spółdzielni pojawi się w naszym mieście.

Jak Pan myśli, jak odbierają Pana mieszkańcy miasta, a jak mieszkańcy gminy? Czy czyni Pan jakieś różnice we współpracy z miastem i wsią? Słyszałam opinie, że zawładnął Pan sercami członkiń kół gospodyń wiejskich. (uśmiech) Fakt. Panie z kół gospodyń wiejskich są przeurocze. Nie dość, że wykazują dużą aktywność społeczną na rzecz swoich miejscowości, to jeszcze potrafią w bardzo ciepły sposób, jak prawdziwe wspaniałe gospodynie, przyjmować wszystkich gości, którzy przekroczą ich próg, tak więc i burmistrza też. Co do różnicowania? Absolutnie tego nie robię. Dla mnie każdy

mieszkaniec jest tak samo ważny. Dla każdego zostałem burmistrzem i każdemu powiniennem, i muszę służyć. Myślę też, że sołectwa, koła gospodyń wiejskich udowadniają, iż potrzebują współpracy, z czego jestem ogromnie rad. Jak pewnie Państwo wiecie, staram się uczestniczyć w prawie wszystkich wydarzeniach toczących się i na wsiach, i w mieście, organizowanych przez różne organizacje i instytucje, ale również i te organizowane przez urząd, bo za nie czuję się odpowiedzialny. Oczywiście, mówię o tych wydarzeniach, na które jestem zapraszany. To wszystko pochłania prawie całkowicie mój pozarządowy czas, również w weekendy. Ale tak podchodzę do swoich obowiązków, do wspólnych działań, przedsiewzięć, spotkań. Uważam też, że w ten właśnie sposób, swoim uczestnictwem, byciem razem z nimi w ważnych dla nich chwilach, mogę wyrazić szacunek do nich, czy po ludzku podziękować im za to, co robią.

BURMISTRZ TO TEŻ CZŁOWIEK

Nie ukrywam, iż mam świadomość tego, że nasza rozmowa jest bardzo długa i nie każdy czytelnik dobrnie do końca. Pewnie będzie i taki, który wybierze sobie interesujące tematy, ale myślę że część czytelników może mieć pewien niedosyt, bo przecież burmistrz ich miasta i gminy to też człowiek z krwi i kości. Panie Burmistrzu, w nawiązaniu do powyższego pytania, czy ma Pan choć odrobinę czasu prywatnego dla siebie, czasu na pasję i marzenia? Szczerze? Nie. Mój doktorat na przykład jest na takim etapie, na jakim był przed wyborami. Właściwie od momentu wyborów udało mi się tylko otworzyć przewód doktorski. Natomiast mam świadomość, że muszę to uczynić do września 2020 roku. Zostały mi jeszcze dwa czy trzy egzaminy. Doktorat wprawdzie jest napisany, gdyż dokończyłem go w trakcie kampanii, ale po przejęciu stanowiska nie miałem kompletnie na niego czasu.

Musiałem w chwili obecnej zrezygnować też całkowicie z życia prywatnego, spotkań ze znajomymi. Trudno tym bardziej mówić o realizacji marzeń.



Można tak żyć?

Jeśli widzi się sens i cel w swojej pracy, jeśli pojawiają się podziękowania i od młodszych, i od starszych mieszkańców, to na pewno tak. Natomiast byłbym bardzo nieszczerzy, gdybym nie wspominał o tym, że przychodzi takie chwile, że tego brakuje. Staram się wówczas siadać za kierownicą i jeździć po Bieszczadach, podziwiać ich piękno, aby trochę odpocząć. Staram się też choć w małej mierze uprawiać sport. Natomiast moja praca jako burmistrza, jest to praca na okrągły zegar 24 na 24, od poniedziałku do niedzieli. Mieszkańcy, którzy przychodzą do mnie i na dyżur, i poza nim, otrzymują ode mnie wizytówkę z informacją, że zawsze mogą zadzwonić, porozmawiać.

I jak? Dzwonią?

Dzwonią. Dzwonią w różnych sprawach. Telefonów jest coraz więcej. Tak więc, nawet jeśli wyjdę z urzędu, to odbieram telefony i emailę bez względu na porę dnia. Jeśli chodzi natomiast o godziny pracy, to ja absolutnie nie odczuwam tego, że urząd pracuje w większości dni od 7.30 do 15.30, staram się zawsze być przed wszystkimi pracownikami, wychodzę najczęściej też ostatni. Szybkość komunikatorów powoduje, że w chwili obecnej możemy zadawać szybkie pytania, ale też w związku z tym oczekujemy szybkich odpowiedzi,

przyznaję, nie zawsze tak się da. Dlatego wracając do Pani pytania, nie można mówić, że zrezygnowałem z marzeń, po prostu całkowicie zrezygnowałem na dziś z życia osobistego. A marzenia? Realizuję! Przecież moim marzeniem było, by pracować na rzecz mieszkańców miasta i gminy Lesko. Tu się urodziłem, tu chcę działać, widzę w tym potencjał. Mam nadzieję, że mieszkańcy pozytywnie ocenią moją pracę. A ja? Staram się, bardzo się staram.

Nie brakuje Panu tak zwanego „wielkiego świata”, myślę tu o Brukseli? Był Pan przecież cenionym przedstawicielem jednej z bardziej prestiżowych, prawniczych uczelni.

Zawsze powtarzałem i powtarzam, że dla mnie Lesko było i jest moim miejscem na ziemi, moją Europą. Cieszy mnie, że do dziś otrzymuję informacje od moich przełożonych i studentów w wyrazami podziękowań i sympatii. Jednak ja wreszcie oddycham pełną piersią, mimo tak ogromnego zabiegania i braku czasu na zachwyty.

Ciekawi mnie, jak sobie Burmistrz radzi z hejtem, jakimiś nawet pogroźkami, napotkanymi przykrymi sytuacjami, z totalną negacją działań, bo przecież wiemy, że i tak bywa?

Niestety w dobie dzisiejszych czasów hejt jest ogromny, najbardziej boli mnie, jeśli jest to hejt niesprawiedliwy. Jeśli uczynię coś złe, to przyjmuję to na tak zwaną klatę. Jednak jeśli jest to hejt wymyślony na podstawie fałszywych informacji, a na dodatek czyniony anonimowo, to ciężko mówić, że się z tym radzi. Czasami zdarzają się sytuacje, że słyszę całkowicie nieprawdziwe zdania na swój temat, ale tak też było i w kampanii wyborczej, byłem i jestem tego świadom, że jest to nieodłączny element bycia osobą publiczną. Doskonale zdaję sobie sprawę, że niektórym jestem mocno niewygodny, bo jestem jakby to nazwać z innego podwórka. Trudno mówić, że mnie to denerwuje, po prostu czuję pewną bezsilność, gdyż pracując na cały zegar, ciężko jest mi tłumaczyć mieszkańcom, że prawda jest zupełnie inna. Ale tak jak wspominałem, dobrze że potrafię się od tego oderwać i próbować o tym nie myśleć. Po prostu, staram się działać tak, aby mieszkańcy byli zadowoleni. Jeśli jednak ktoś jest niezadowolony i jest to sprawiedliwa ocena, to naprawdę staram się to naprawiać, bo tylko ten się nie myli, kto niczego nie czyni. Mówiąc szczerze, uczę się też tego, aby w niektórych sytuacjach być gruboskórnym, ale mocno kontroluję, aby gruboskórnosc nie przerodziła się w znieczulicę. Nie ukrywam też, że osobiście czytam komentarze, fora, ale czynię to, aby stawać się lepszym, a nie gorszym burmistrzem.

Są to na pewno sytuacje bardzo stresogenne, czy można sobie z nimi poradzić?

Stąd ostatnio wzięła się u mnie siłownia i bieganie. Sport jest chyba najlepszą metodą na wyłączenie intensywnej pracy umysłowej.

Występując publicznie, czuję ogromną odpowiedzialność, gdyż po pierwsze chcę być wiarygodny, a po drugie chcę mieć coś mądrego i wartościowego do powiedzenia. Tak więc, jak widać stres jest elementem mego dnia powszedniego. Mam nadzieję, że z czasem go oswoję.



Na swojej stronie internetowej www.adamsnarski.pl za każdym razem, gdy uda mi się zrealizować coś z obietnic wyborczych, zaznaczam to kolorem zielonym, aby wiedzieć, ile zrobiłem, a ile mam jeszcze do zrobienia.



Była mowa o hejcie, czas na wyrazy sympatii. Jaki największy wyraz sympatii skierowany został w Pana stronę?

Pierwszą taką bardzo miłą sytuacją była rozmowa z pewną panią po naprawieniu zegara na ratuszu. Kobieta – leszczanka, mimo tego że miała problemy w poruszaniu się, gdyż jest już starszą osobą, pofatygowała się i przyszła do urzędu po to, aby mi podziękować. Opowiedziała mi, że z różnych powodów, o których tu publicznie nie będę mówił, było to dla niej ogromnie ważne. Ostatnio też usłyszałem wiele ciepłych słów od mieszkańców po wyremontowaniu chodnika na cmentarz. Fajnym momentem w mojej kadencji była też sytuacja, kiedy wybrałem się na zakończenie kadencji jednego z klubów piłkarskich na terenie gminy. Zostałem tam potraktowany jak „kolega”, usłyszałem słowa, abym nadal rządził tak, jak rządzą, by nie żałowano oddanego na mnie głosu. Był to bardzo szczerzy wyraz sympatii. Przykładów mógłbym znaleźć trochę więcej, zarówno wśród starszych, jak i młodych ludzi, którzy nie traktują mnie jako władzy nieosiągalnej, jako władzy zamkniętej, hermetycznej, a jako jednego z nich, z którym mogą normalnie porozmawiać, jak leszczanin z leszczaninem, mając przy tym pełny szacunek do urzędu burmistrza.

Jeśli nie ma Pan czasu na realizację swych prywatnych życiowych marzeń, to jakie marzenia ma Burmistrz Miasta i Gminy Lesko, założymy do zrealizowania na zakończenie swojej pierwszej kadencji?

Ostatnio czytałem dwie bardzo ciekawe książki. Jedną z nich to „Gdyby burmistrzowie rozdali światem” i druga „Miasto szczęśliwe”. O! Widzi Pan! Czyli jednak trochę tego wolnego czasu znajdują (*uśmiech*).

Ta druga pozycja pokazuje burmistrza, który robi rzeczy niemożliwe,

”

Zawsze powtarzałem i powtarzam, że dla mnie Lesko było i jest moim miejscem na ziemi, moją Europą.

zamykając centrum miasta przed ruchem ulicznym, rozszerzając przestrzeń życiową dla mieszkańców, czyniąc też inwestycje, które nie są do końca wygodne górze politycznej, które nie są do końca też bliskie innym samorządowcom, natomiast wszystkie one są bliskie mieszkańcom, dbając o każde jedno pokolenie. Są to decyzje niejednokrotnie trudne, gdyż potrzeba na nie wsparcia i pieniędzy rządowych. Moim marzeniem jako burmistrza jest być takim właśnie włodarzem, który nigdy nie pójdzie za ciosem polityki, ale zawsze będzie czynił inwestycje dla dobra swoich mieszkańców. Moim marzeniem na zakończenie kadencji na pewno będzie też to, aby Lesko było uznane i dobrze postrzegane w całej Polsce pod różnymi aspektami. Ostatnio pojawił się u mnie kolejny inwestor, który chce inwestować w Lesku. Usłyszał ode mnie, że ja jako burmistrz chcę być dla nich partnerem, chcę aby w swoim środowisku dobrze mówili o Lesku. Tak samo chcę działać w polityce senioralnej, w świecie kultury i środowiskach artystycznych, wszędzie, aby Polska wiedziała, że mimo iż jesteśmy małą gminą, to jesteśmy gminą liczącą się, przyjazną, bo tak się przecież buduje markę. Nasza marka, to nasi mieszkańcy, którzy są otwarci, chcą więcej, są kreatywni. Natomiast naszym zadaniem, zadaniem urzędu, jest umieć to wydobyć

i wypromować. Chciałbym oczywiście, aby w ślad za tym pojawiła się praca w Lesku, żeby młodzi ludzie mogli tu zostawać, by przestrzeń miasta została tak przebudowana, aby pojawiały się miejsca sensoryczne dla dzieci, dla seniorów, by mieszkaniac wychodząc do miasta, nie musiał za 10 minut wracać i mówić, że tu nic nie ma. Na pewno chciałbym, aby obecna kadencja zmieniła system komunikacji miejskiej, aby pojawiły się mieszkania. To są takie moje filary, do których dążę i próbuję budować nasze działania dla gminy. Marzy mi się również, aby Lesko kojarzyło się z projektami innowacyjnymi. Chciałbym, aby Lesko w odpowiednim momencie wymyśliło pewien projekt jako pionier, na którym wzorowałyby się inne samorządy.

No to na koniec podsumujmy: praca 24 godziny na dobę, totalny brak życia prywatnego, stresogennosc, narażenie na hejt, i tak by można było wyliczać. Spytam więc wprost- warto było?

Tak! Oczywiście, że pracowałoby się lepiej, gdyby nie pewne czynniki utrudniające. Gdybyśmy nie musieli tracić siły i czasu na różne, nazwijmy to „przepychaniki”. Natomiast moja świadomość, że działam dla dobra mojej gminy i moich mieszkańców jest moją siłą napędową i powoduje to, że bez wahania powiem: tak, warto było, bo przecież po to tu wróciłem. I mam nadzieję, że mieszkańcy po tym roku też powiedzą: Tak! Warto było na tego Snarskiego oddać swój głos.

Dziękuję bardzo za rozmowę
Dziękuję pięknie, zwłaszcza Czytelnikom i Mieszkańcom za każde ciepłe słowa, za wiarę w to, że są najważniejsi i że dla nich staramy się kreować lepszą i piękniejszą przestrzeń do życia w naszym mieście i gminie Lesko.

WYDARZENIA

Od śmiechu do refleksji



► TEKST:
GRAŻYNA KAZNOWSKA
ZDJĘCIE: EWA BOŃCZAK

Przełom jednego z tygodni listopadowych był niecodzienny. Dzięki dwóm wydarzeniom toczącym się w dniach 16 i 18 listopada w Bieszczadzkiem Domu Kultury mieliśmy możliwość przeniesić się od śmiechu do głębokiej refleksji.

Pierwsze wydarzenie to występ kabaretu Łowcy.B. Jak napisali sami artyści na swoim profilu: „Premierowy program pod piekielnie mocnym tytułem „Jaka to melodia”, to nowa i zaskakująca odsłona łowieckiego spojrzenia na żarty i tym podobne. Absurdalny humor na wyciągnięcie ręki, której nikt nie utnie. Słowa – klucze to szyk i elegancja, rodzina i mafia, multimedia i muzyczne swawole. Ważna informacja dla tych, którzy chcą i lubią mieć wybór. To wszystko po to, żeby było śmiesznie!”. I taki też ten program był – zabawy słowne, śmiech i radość gościły na wielu twarzach widzów.

Jaki Taki

Całkowicie, na drugim biegunie ludzkich emocji osadzony był spektakl „Jaki taki” Teatru Puppettera, który mieszkańcy mogli obejrzeć w dniu 18 listopada br. Dwa seanse spektaklu – do południa dla młodzieży szkół średnich i wieczorny, otwarty dla wszystkich chętnych mieszkańców, był ogromnym, trudnym, ale i wspaniałym wyzwaniem dla ludzkiej duszy. Spektakl ten stworzony i wyreżyserowany przez Jarosława Figurę z Lublina, specjalistę od teatru plastycznego, był nie lada wizualną gratką. Warstwa słowna zaś oparta na faktach i doświadczeniach biorącego udział w spektaklu aktora Kamilla Witaszaka z Łodzi, wzbudziła w widzach niecodzienne stany i emocje. Czy warto było zawitać na spektakl? Oczywiście, że tak. Dowodem na to był fakt, że kilkunastoosobowa grupa młodzieży przybyła na spektakl dwa razy, po to by przeżyć go jeszcze raz.

Poszarpaną, można napisać nawet, że chaotyczną kanwą tekstową spektaklu były relacje głównego bohatera ze współżycia z własnym ojcem, matką i licznymi kobietami, które spotkał na swojej drodze. Spektakl opowiadał też o niemożności pełnego spełnienia w życiu i nadziei, że może nastąpi ono dopiero w kontakcie z szeroko pojętym Bogiem, którego szuka. W tych poszukiwaniach, za każdym razem przeszkadza jakaś demoniczna siła, wrzucająca każdego z nas szereg uzależnień.

Życiowe pytania

Jaki Taki wciąż pytał metaforycznie ze sceny: Jak żyć i po co? Potrafi czuć i myśleć, a ciągle ulega – pokusom świata... Skąd przybyliśmy? Kim jesteśmy? I dokąd zmierzamy? To pytania, na które każdy z nas chciałby znać odpowiedź. Każdy Jaki Taki. To przecież niezbędny warunek do poczucia szczęścia ukrytego głęboko we wnętrzu człowieka, w tej wielkiej tajemnicy. Bo przecież człowiek raz nienawidzi, innym razem kocha. Dlaczego tak się dzieje? Nikt do końca nie wie. Wszyscy czuliby szczęście, poznając odpowiedź. Ale najpierw, by je poczuć, trzeba się oczyścić. Wyrzucić z siebie to wszystko, co boli. Usłyszeć szepty naszego sumienia albo je zagłuszyć. Mamy wolny wybór. Wtedy szczęście po chwili smakuje inaczej. Ponadczasową wartością spektaklu był jego bezpośredni przekaz emocji, stanów i przeżyć bez oszukiwania widza i budowania kłamliwej czystości myśli, słów i przestrzeni. To szczerza i prawdziwa historia, która mamy nadzieję, że spowodowała u widzów refleksję i przemyślenia. Niecodzienna jest również warstwa plastyczna spektaklu budowana poprzez grę światła i przedmiotów, jak też użycie lalki światowej sławy twórcy – Vladimira Zakharova jako symbolu duszy i sumienia ludzkiego.

Najwspanialszą recenzją spektaklu był również powrót młodzieży po raz drugi na spektakl, najróżniejszy przekrój środowiskowy widzów, jak też słowa wypowiedziane po spektaklu wieczornym przez jednego z mężczyzn, że takiego spektaklu jeszcze w Lesku nie było.

W imieniu Biura Promocji Urzędu Miasta i Gminy serdecznie dziękujemy za wsparcie naszej idei Tomaszowi Wojtanowskiemu – Dyrektorowi Leskiego Centrum Edukacji i Sportu.

PROJEKT

► TEKST: DAWID LIPKA
ZDJĘCIA: H. WOJTANOWSKI

Pol i Fredro ponownie w Lesku

Z Leskiem związanych jest sporo wybitnych osób, które przyczyniły się do jego promocji i rozwoju na przestrzeni czasu. Jednymi z nich byli: poeta i geograf Wincenty Pol oraz komediopisarz Aleksander Fredro.

By pamięć o nich nie zanikła, w przeddzień 550. rocznicy nadania grodowi Kmitów praw miejskich, rozpoczęliśmy działania, które przybliży nam historię w nietypowy sposób.

Od października Bieszczadzki Dom Kultury realizuje projekt grantowy pt. „Historyczne twarze Leska w nowoczesnych technikach malarskich”. W jego ramach prowadzone są warsztaty, podczas których uczestnicy – uczniowie Zespołu Szkół



Technicznych i Artystycznych w Lesku oraz podopieczni Środowiskowego Domu Samopomocy w Lesku, poznają historię miasta, związek z nim znanych postaci historycznych oraz nabywają umiejętności tworzenia obrazów techniką muralu.

Efektom warsztatów jest wykonanie właśnie tą metodą dwóch plasz przedstawiających sylwetki zasłużonych mecenasów kultury, którzy nie tylko w Lesku przebywali, ale także tworzyli i Lesko w XIX wieku rozślawili. Warsztaty prowadził znany sianocki artysta – twórca murali – Marek Szatkowski.

Efekty pracy już niebawem będziemy mogli zobaczyć w przestrzeniach naszego miasta.

WYDARZENIA

► TEKST: ZARZĄD TMLiO

Jak dąb z Glinnego został pomnikiem przyrody

Od wielu lat mieszkańcy Glinnego posiadali wiedzę o tym, że na terenie ich miejscowości rośnie dąb, który spełnia wymogi, aby zostać pomnikiem przyrody.

Wiedza ta trafiła na podatny grunt wśród członków Towarzystwa Miłośników Leska i Okolic. Na walnym zebraniu członków została podjęta uchwała zobowiązująca zarząd do zajęcia się tą sprawą. Wiosną 2019 r. podjęto czynności w celu jej wykonania. Najpierw ustalono dokładne parametry drzewa: wiek – ok. 350–400 lat, wysokość – 30,5 m i obwód pnia – 7,60 m. Spełniły one warunki do tego, by uznać dąb za pomnik przyrody.

Zarząd Towarzystwa porozumiał się z władzami Stowarzyszenia „Razem dla Glinnego” i wspólnie ustalono, że zostanie złożony wniosek o ustanowienie dębu pomnikiem przyrody. Stosowne dokumenty zostały złożone do Urzędu Miasta i Gminy w Lesku. Wniosek skierowano pod obrady Rady Miejskiej w Lesku, która podjęła uchwałę, nadając drzewu imię „Adam”.

Uroczystość nadania imienia dębowi odbyła się 19 października 2019 r.



Na zaproszenie organizatorów przybyli na nią: Burmistrz Miasta i Gminy Lesko – Adam Snarski, Komendant Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej – bryg. Jacek Dydek, radny Rady Miejskiej w Lesku – Piotr Bąk, dyrektor BDK – Maria Petka – Fundanicz, członkowie Stowarzyszenia „Razem dla Glinnego” na czele z Moniką Adamiak – prezesem stowarzyszenia i sołtysem Glinnego, członkowie Towarzystwa Miłośników Leska i Okolic, członkowie zarządu

Towarzystwa Miłośników Olszаницy i Okolic z Marianem Fereszynem, delegacja Związku Żołnierzy Wojska Polskiego – Koło Weteranów i Pionierów Ziemi Leskiej na czele z ppor. Kazimierzem Adamiakiem, mieszkańcy Leska i Glinnego, osoby biorące udział w przygotowaniu tej uroczystości.

W krótkim wystąpieniu prezes TMLiO Janusz Rabiej wskazał na fakt, że dąb liczy ok. 350–400 lat, a jego wymiary spełniają warunki

do uznania go za pomnik przyrody. Równocześnie dąb jest świadkiem historii tej ziemi i stale będzie przypominał o roli lasów i przyrody w życiu. Głównie dla tych powodów zorganizowano tę uroczystość. W jej przygotowaniu wyróżnili się: Barbara Kucharska – kierownik Wydziału Planowania Przestrzennego Gospodarki Nieruchomościami Ochrony Środowiska i Leśnictwa UMiG w Lesku, Piotr Gruszka – operator specjalistycznego sprzętu do wycinki zakrzaczek, Jakub Bury – pilarz, Mieczysław Indyk – transport i dostawa ziemi do wyrównania terenu, Bronisław Bober – prace dekoracyjne, Monika Adamiak – prace organizacyjne, Marek Szramowiat – uporządkowanie otoczenia dębu, Krzysztof Lubas – prace pomocnicze.

O historii Glinnego opowiedział Kazimierz Adamiak, przytaczając ważniejsze daty i wydarzenia. Następnie głos zabrał Burmistrz Miasta i Gminy Lesko – Adam Snarski, który wysoko ocenił starania organizatorów związane z przygotowaniem uroczystości, a szczególnie inicjatywę przypomnienia historii i tradycji. Wszystkim

osobom, które przyczyniły się do zorganizowania imprezy złożył serdeczne podziękowania.

Przebiegnięcia okolicznościowej wstęgi na pomniku przyrody dokonali wspólnie: burmistrz Adam Snarski, prezes Stowarzyszenia „Razem dla Glinnego” – Monika Adamiak, dyrektor BDK – Maria Petka – Fundanicz, prezes TMLiO – Janusz Rabiej.

Monika Adamiak wręczyła prezesowi TMLiO list okolicznościowy z podziękowaniami za pomoc w zorganizowaniu uroczystości oraz współpracę. Wykonane zostały również pamiątkowe zdjęcia.

Po zakończeniu uroczystości nadania imienia pomnikowi przyrody uczestnicy przenieśli się do świetlicy wiejskiej w Glinnem, gdzie odbyła się II część uroczystości związana z podsumowaniem realizacji projektu „Uniwersytet Samorządności”, współfinansowanego przez Podkarpacki Urząd Marszałkowski w Rzeszowie oraz Urząd Miasta i Gminy w Lesku. Sprawozdanie z realizacji projektu złożyła sołtyś Glinnego Monika Adamiak. W ramach projektu odnowiono pomieszczenia świetlicy, zakupiono wyposażenie świetlicy oraz sprzęt nagłaśniający.

Podczas podsumowania została także zorganizowana poczęstunek dla uczestników spotkania, które przebiegło w miłej atmosferze.

BIBLIOTEKA POLECA



„Narzędziona z Getta”
Sabina Waszut

To opowieść o miłości i człowieczeństwie w cieniu II wojny światowej. W książce przeplatają się dwa wątki: żyjącej współcześnie i walczącej z demonami przeszłości Barbary oraz Sary, Żydówki zakochanej w goju, której wojna odbiera nadzieję na spełnioną miłość. Obie kobiety połączy stara szafa. Czy historia żydowskiej dziewczyny pomoże współczesnej kobiecie uporać się z jej własną traumą? W postawie możemy przeczytać bardzo mądre zdanie: „Byli dobrzy i źli Niemcy, Polacy i Żydzi, bo natura ludzka nie jest przypisana do żadnej kultury, nacji czy religii”.



„Maria Magdalena”
Paweł F. Nowakowski

To specyficzna biografia. Autor tłumaczy genezę teorii spiskowych, towarzyszących od zawsze tej najbardziej charakterystycznej postaci Nowego Testamentu i szuka śladów biograficznych, które odpowiedziałyby na pytanie: kim była? Nierządnicą, gorliwą uczennicą Chrystusa? Czy jego żoną i matką jego dzieci? Dzięki czemu jest jedną z najbardziej rozpoznawalnych świętych Kościoła?



„Nie odpisuj”
Marcel Moss

W swoim debiucie, thrillerze psychologicznym „Nie odpisuj”, Marcel Moss ilustruje współczesne społeczeństwo internetu. Świat wirtualny jest autorowi doskonale znany, gdyż sam prowadzi profil internetowy Zwierzenie. Internet, stworzony, aby służyć, w rękach nieodpowiednich osób może się spustoszyć. Powieść prezentuje ludzi samotnych, szukających wsparcia w internecie. Warto przeczytać, do czego może prowadzić jedno kliknięcie. Opowiedzianą historię można potraktować jako przestrozę.

INFORMACJE

Wzrastają ceny za odpady komunalne

► TEKST: URZĄD MIASTA I GMINY LESKO

Sporo zamieszania w ostatnim czasie dzieje się w temacie zagospodarowania odpadów komunalnych w skali całego kraju. Jako samorząd gmina Lesko zmuszona została do podniesienia stawek opłat za ich odbiór od Państwa, czyli mieszkańców. Dlaczego tak się dzieje? Czujemy się odpowiedzialni za przedstawienie Państwu zaistniałej sytuacji, dlatego też poniżej wyjaśniamy, skąd biorą się te podwyżki i jak wygląda cały system gospodarki odpadami.

Obecne stawki opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi obowiązują od 1 stycznia 2019 r. Od tego czasu zaistniało wiele czynników, niezależnych od gminy, które spowodowały, że obecne stawki opłat od mieszkańców nie rekompensują ponoszonych wydatków związanych z odbiorem i zagospodarowaniem odpadów komunalnych z terenu miasta i gminy Lesko. Już w grudniu 2018 r., aby nie obciążać mieszkańców wysoką opłatą za śmieci, podejmowane były działania, by stawka za nie była jak najniższa. To jednak przy zmieniających się regulacjach ustawowych oraz wzroście cen za odbiór odpadów na instalacji, spowodowało lukę finansową w systemie gospodarki odpadami. W budżecie gminy Lesko znalazłyby się środki, aby spróbować dopłacić do tego zagospodarowania odpadów, jednakże ze względu na obowiązujące w Polsce prawo, żadna gmina oraz żadne miasto robić tego nie mogą. Zapisy ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nie przewidują możliwości dopłaty z innych źródeł do systemu gospodarki odpadami komunalnymi. Wszystkie koszty związane z odbiorem, transportem i zagospodarowaniem odpadów komunalnych muszą być pokryte z opłat wnoszonych przez właścicieli nieruchomości – czyli mieszkańców. Cały system gospodarowania odpadami ma charakter samofinansujący. W praktyce oznacza to, że wydatki związane z wywozem i zagospodarowaniem odpadów muszą być pokryte wyłącznie z opłat od mieszkańców. Gmina nie może dopłacać do systemu, przesuwając środki z innych zadań.

Szukanie tańszych rozwiązań

Samorządy w Polsce zmuszone są zatem do zmiany stawek opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi. Wiąże się to ze wzrostem kosztów funkcjonowania systemu gospodarki odpadami komunalnymi również w naszej gminie. Włodarze aktywnie poszukiwali rozwiązań problemu, szukając tańszych instalacji. W chwili obecnej udało się taką znaleźć w Tarnobrzegu. Choć kosztuje nas transport, bo odległość jest spora, to i tak na instalacji płacimy zdecydowanie mniej za tonę utylizowanych odpadów. Dlatego też ten sposób realizacji zadania pozwala nam ograniczyć wydatki w zestawieniu z innymi, nawet bliższymi instalacjami.

Wzrost kosztów odbioru i zagospodarowania odpadów

Na przestrzeni 2019 r. drastycznie wzrosły koszty odbioru i zagospodarowania odpadów. Cena brutto za tonę odpadów, jaką gmina Lesko musiała i musi ponosić za przyjęcie do instalacji odpadów zmieszanych wynosiła w 2018 r. – 378,00

zł/tona, od stycznia do marca 2019 r. – 486,00 zł/tona, od kwietnia do czerwca – 538,92 zł/tona, lipiec – 648,00 zł/tona.

Od września do grudnia odpady oddawane są do instalacji w Tarnobrzegu w cenie 561,60 zł/tona. Koszty odpadów segregowanych kształtowały się w następujący sposób: w 2018 r. od stycznia do sierpnia 183,60 zł/tona, od września do grudnia 270,00 zł/tona, natomiast w 2019 r. – 540,00 zł/tona. Koszty odpadów wielkogabarytowych to w 2018 r. – 486,00 zł/tona, w 2019 r. – 864,00 zł/tona.

Nowe stawki opłat

Miesięczny dochód gminy od mieszkańców z tytułu opłat za odpady wynosi w granicach 96000 zł. Z powodu ciągłego wzrostu masy wytworzonych odpadów komunalnych, a tym samym wyższych opłat za ich odbiór i zagospodarowanie, stawki opłat na obecnym poziomie są niewystarczające, aby zbilansować system. Dlatego, od grudnia 2019 r. na terenie gminy Lesko będą obowiązywać zwiększone stawki za odbiór odpadów w wysokości – 16 zł/osoba za odpady segregowane oraz 40 zł/osoba za odpady niesegregowane. Niestety, w celu zrównoważenia dochodów i wydatków przy jednoczesnym pozostawieniu bez zmiany zakresu świadczonych dla mieszkańców usług, niezbędna była zmiana obowiązujących stawek opłat. Są one jednak, na tą chwilę, jednymi z najniższych w regionie. Sprawdziłmy, że ościennie gminy o wiele bardziej podniosły lub jeszcze w grudniu i styczniu podniosą dotychczasowe stawki. W Zagórzcu, Sanoku, Ustrzykach Dolnych, Zarszynie czy w Rymanowie mieszkańcy zapłacą za odpady segregowane od 18,00 do 25,00 zł od osoby, natomiast opłaty za odpady niesegregowane kształtować się będą na podobnym poziomie jak w naszej gminie. Dzisiaj niestety nie możemy zagwarantować, że po nowym roku nie spotkamy się z kolejnymi podwyżkami stawek, by system się samobilansował. Dokładne koszty systemu gospodarki odpadami będziemy znali po rozstrzygnięciu przetargu w tym zakresie.

Segregowanie wpływa na ograniczenie kosztów

Warto pamiętać, że segregowanie odpadów ma istotny wpływ na koszt systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Poprawna segregacja umożliwi osiągnięcie wymaganych ustawowo poziomów recyklingu oraz wpływa na zmniejszenie ilości odpadów kierowanych do składowania, co przekłada się na ograniczenie kosztów gospodarowania odpadami.

Urząd Gminy nie ma żadnego wpływu na ceny dyktowane przez firmy działające na rynku. Problem zagospodarowania odpadami jest ogólnopolski. Samorządy wysuwają swoje postulaty w tym zakresie do Sejmu oraz Senatu, licząc na to, że ten głos o problemie w dyskusji nad ewentualnymi ogólnopolskimi zmianami w prawie powszechnie obowiązującym zostanie wzięty pod uwagę. Póki co, samorząd może jedynie czuć, aby osoby zobowiązane do ponoszenia opłat były ujęte w ewidencji oraz na bieżąco prowadzić postępowanie zmierzające do windykacji należności. W 2019 r. wysłano 319 upomnień, złożono do Urzędu Skarbowego 53 tytuły wykonawcze. Tylko te wspólne działania mogą nas uchronić przed kolejnymi wzrostami cen za odbiór i zagospodarowanie odpadów.

INFORMACJE

Zimowe utrzymanie dróg

► TEKST: DAWID LIPKA

Szanowni mieszkańcy aura za oknem coraz chłodniejsza, dlatego też Urząd Miasta i Gminy rozstrzygnął przetarg na zimowe utrzymanie dróg gminnych. Poniższe zestawienie ma na celu poinformowanie Państwa, który podmiot odpowiedzialny jest za odcinki dróg na poszczególnym terenie. Numery kontaktowe

do wybranych firm posiada Urząd Miasta oraz sołtysi poszczególnych miejscowości. Jeśli będą mieli Państwo jakiegokolwiek zastrzeżenie co do należytego wykonywania pracy przez te firmy, prosimy o bezpośredni kontakt z sołtysami lub pracownikiem urzędu odpowiedzialnym za utrzymanie dróg. Informujemy również, że decyzję o wyjeździe pługu i piaskarki w teren podejmuje wykonawca z własnej inicjatywy oraz na polecenie sołtysa lub pracownika urzędu.

Wykaz wykonawców świadczących usługę zimowego utrzymania dróg gminnych na terenie miasta i gminy Lesko w sezonie 2019/2020.

Wykonawca	Rejon
CE MASTER Ewelina Czemerska 38-604 Hoczew 117	Bachława Średnia Wieś
Bogumił Czemerski Firma „MAJSTER” Usługi Budowlane 38-604 Hoczew 117	Hoczew Dziurdziów
Leskie Przedsiębiorstwo Komunalne Sp. z o. o. ul. Przemysłowa 11 38-600 Lesko	Lesko Postołów Huzele Łączki i Weremień
Firma Handlowo Usługowa KRIS Krzysztof Potuczko 38-722 Olszanica 62A	Glinne Jankowce Bezmiechowa Dolna Bezmiechowa Górna Łukawica i Manasterzec

REKLAMY

Delikatesy Piotruś Pan LESKO

ul. Parkowa 2, 38-600 Lesko

ZAPRASZAMY:

poniedziałek-sobota
6:00-21:30

niedziela handlowa
8:00-20:00

www.piotruspan.pl





ul. Piłsudskiego 37
38-600 Lesko
tel. (+48) 669-80-80
www.szpilca.eu



Organizujemy: przyjęcia weselne, przyjęcia komunalne, bankiety, imprezy okolicznościowe

Piekarnia-Cukiernia "Szpilca" Lesko Spółka Jawna Halina, Andrzej, Maria, Romualda Szpilca ul. Przemysłowa 2, 38-600 Lesko

INICJATYWA

Jadłodzielnia w Lesku

► TEKST: EWA BOŃCZAK

W grudniu br. ruszy w Lesku Jadłodzielnia, której główną misją i przeznaczeniem jest **Ratowanie żywności przed zmarnowaniem**. Gmina Lesko udostępniła lokal na parterze bloku przy Placu Konstytucji 3 Maja 6, gdzie zostały wstawione lodówka i regały. Zachęcamy wszystkich do dzielenia się jedzeniem z innymi. Budujemy poczucie odpowiedzialności za ograniczenie marnowania jedzenia. Jadłodzielnia czynna będzie od poniedziałku do piątku w godz. 10:00 – 19:00 oraz w sobotę w godz. 10:00 – 17:00. Udostępniona przestrzeń, w której każdy może podzielić się lub poczęstować jedzeniem, jest wynikiem nawiązanej współpracy pomiędzy gminą Lesko a Foodshering Warszawa. Więcej informacji na Facebooku: Jadłodzielnia Lesko

To jest Jadłodzielnia

Miejsce założone przez inicjatywę Foodshering Warszawa. Udostępniamy przestrzeń, w której każdy może podzielić się jedzeniem z każdym.

Podziel się z innymi! Możesz tu przynieść żywność, której nie dasz rady zagospodarować.

Poczęstuj się! Śmiało, weź na co masz ochotę, całkowicie bezpłatnie.

Dzieląc się lub częstując produktami zapobiegasz marnowaniu jedzenia.

**Możesz tu przynieść:**

- produkty, które sam mógłbyś zjeść
- produkty, które przekroczyły datę minimalnej trwałości - „najlepiej spożyć przed”, ale nie przekroczyły terminu przydatności do spożycia - „należy spożyć do”
- produkty zapakowane lub w pojemnikach
- Wyroby własne, np. ciasto lub zupa starannie i szczerze zapakowane, z naklejonym opisem potrawy i datą przygotowania
- produkty suche, napoczęte - starannie zapakowane, np. torebka ciastek, sól mąki czy ryżu
- produkty, które wymagają schłodzenia dostarcz w przenośnej lodówce lub torbie termicznej. Takie produkty są opisane na etykiecie, przechowywać od +2 do +8°C lub „przechowywać w warunkach chłodniczych”. To także: sałatki, ciasta z kremem, śmietaną albo innym podatym na zepsucie nadzieniem

Tych produktów tu nie zostawiaj:

- surowego mięsa
- zawierających surowe jaja, w tym budynie, kremy, domowe majonezy itp.
- wyrobów z niepasteryzowanego mleka (ale można zostawić sery, jogurty, twarogi)
- otwartych puszek czy słoików z przetworami lub konserwami, itp.
- produktów wymagających warunków chłodniczych, które przebywały poza lodówką dłużej niż 30 minut
- które przekroczyły termin przydatności do spożycia - „należy spożyć do”
- z oznakami popsucia, nietypowym zapachem lub kolorem, nadgniłych, z wyдутym wieczkiem
- które miały kontakt z pleśnią lub odpadami spożywczymi, komunalnymi

Zwróć uwagę, aby lodówka lub szafka była zawsze zamknięta. Na samym dole trzymaj produkty brudzące np. ziemniaki. Razem dbajmy o Jadłodzielnię.

Pamiętaj, że data minimalnej trwałości oznaczona jest okrąglikiem „najlepiej spożyć do”. Po upływie wskazanego terminu żywność jest nadal bezpieczna dla konsumenta, pod warunkiem, że przestrzega się wskazań dotyczących przechowywania, a opakowanie nie jest naruszone.

Termin przydatności do spożycia, poprzedzony określeniem „należy spożyć do”, wskazuje do kiedy spożycie danego produktu jest na pewno bezpieczne dla zdrowia.

Jedz, dziel się i kochaj! I nie marnuj jedzenia!

Więcej informacji na www.foodshering.pl oraz na Facebooku: Jadłodzielnia Lesko



KALENDARIUM NADCHODZĄCYCH WYDARZEŃ

II Leski Jarmark Bożonarodzeniowy
21-22.12 2019
PLAC PUŁASKIEGO

stoiska czynne:
sobota 21.12 10:00 – 19:00
niedziela 22.12 9:00 – 16:00

ponadto w sobotę 21.12

13:00 – 16:30 Bożonarodzeniowe Warsztaty Rękodzieła w Bieszczadzkiem Domu Kultury

16:00 Koncert Kolęd i Pastoralek

17:00 Świąteczny Pokój i Życzenia Burmistrza Miasta i Gminy Lesko

17:30 Spektakl performatywny „Pierwsza Gwiazda” – Krakowski Teatr Uliczny „Scena Kalejdoskop”

18:30 – Miejska Wigilia

LESKO, Burmistrz Miasta i Gminy Lesko, BIESZCZADZKI DOM KULTURY

BOŻONARODZENIOWE WARSZTATY Rękodzieła
21.12.2019 r. Bieszczadzki Dom Kultury

Stroiki, Ozdoby świąteczne i choinkowe
Warsztaty prowadzi Pani Joanna Dobrowolska

Godziny do wyboru:
I grupa: 13.00 – 14.30 II grupa: 15.00 – 16.30

Wstęp wolny, ilość miejsc ograniczona
Zapiski pod numerem telefonu BDK: 13 469 66 49 z podaniem godziny uczestnictwa

Materiały warsztatowe zapewnia organizator – Urząd Miasta i Gminy Lesko oraz Leskie Centrum Edukacji i Sportu

Zapraszamy serdecznie!

OFERTA

Basen Aquarius Lesko, ul. Bieszczadzka 7, 38-600 Lesko, tel. 133070490, www.basen.lesko.pl

LODOWIŚKO
OD 24.11.2019 **CZYNNIE CODZIENNIE**

Bilet wstępu ważny na 1 turę 7 zł/osoba

GODZINY OTWARCIA
I TURA: 15:00 – 17:00
II TURA: 18:00 – 20:00
W piątki i w soboty II tura do 21:00

W godz. 17:00-18:00 przerwa techniczna
Wypożyczenie żyłków na 1 turę: 6zł.
Ostrzeżenie żyłków 10 zł.
Bilety do nabycia w kasie basenu.

2019/2020 SYLWESTROWA Stolica Bieszczad
Z GWIAZDĄ exMAANAM
LESKO - RYNEK 31 grudnia 2019

20:00 Pluszowi goście dla najmłodszych
21:00 Widowiskowy Teatr Ognia „Arche”
22:00 Koncert exMannam – największe przeboje zespołu na żywo
23:30 Życzenia Noworoczne Burmistrza Miasta i Gminy Lesko
00:00 Powitanie Nowego Roku
00:15 – 02:00 - dancing pod gwiazdami w rytmach największych sylwestrowych hitów

LESKO, Burmistrz Miasta i Gminy Lesko, BIESZCZADZKI DOM KULTURY